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GĂLĂŢENII 

AU LUAT 

LUMINĂ DE LA 

CATEDRALĂ
CEREMONIE. Peste 

1.000 de gălăţeni au luat lumina 

sfântă şi au cântat „Hristos a 

înviat“, la slujba de Înviere ţinută, 

sâmbătă noaptea, în faţa Catedralei 

Arhiepiscopale.  > pag. 24 

08medicină
Cum ne revenim 
după mesele 
copioase de Paşte

Şeful Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, Raed 
Arafat, a declarat că este im-
portantă creşterea veniturilor 
personalului de sănătate, însă 
aceasta trebuie să vină şi cu alte 
măsuri, precum delimitarea 
sectorului privat de cel public 
şi stabilirea unor reguli clare, 
care să ducă chiar la interdicţia 

de a lucra simultan în ambele 
sectoare. Arafat argumentează 
că nu se poate şti dacă medicul 
sau asistentul este loial locului 
de muncă din sectorul public şi 
deserveşte interesul pacienţilor 
sau vrea să îi facă pe aceștia să 
plătească mai mult, plimbân-
du-i între cele două sectoare şi 
neţinând cont de problemele 

lor. Raed Arafat a adăugat că, 
până acum, venitul a fost pro-
blema pentru care nu s-a putut 
aborda acest subiect, care duce 
la abuzuri faţă de pacient, însă 
acum veniturile au atins un ni-
vel decent şi sufi cient de ridicat 
pentru ca medicul să decidă în 
ce loc să muncească.  . Corina 

Dobre > pag. 14

Interdicţie pentru medici de a 
lucra simultan la stat şi în privat

07cartier
Cum e viaţa în oraş
fără medic, farmacie 
şi magazin

valuta BNR

€4,66 

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.04.2018

meteo
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MAI MULTĂ TRANSPARENŢĂ ŞI INFORMAŢIE  > ADMINISTRAŢIE/10

şi la asociaţiile 
de proprietari

SE CAUTĂ 

CONSTRUCTOR 

PENTRU 

UN MUZEU
LICITAŢIE. Noul Muzeu 

de Artă Vizuală al Galaţiului a fost 

scos la licitaţie. Investiţia, estimată 

la aproape patru milioane de euro, 

a atras deja interesul mai multor 

constructori. > pag. 03 

JOI

 CHIOŞCUL NOSTRU DIN FAŢA 

OFICIULUI POŞTAL

MICRO 17MICRO 17

VENIM ÎNVENIM ÎN

12 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

16lumea
Viktor Orban, 
victorie zdrobitoare 
la alegerile din Ungaria

În timp ce 

numeroşi 

gălăţeni se 

confruntă 

cu lipsa 

transparenţei 

din partea 

conducerii 

asociaţiilor de 

proprietari, 

fi indu-le refuzat 

accesul la 

facturi sau la 

modul în care li 

se repartizează 

cheltuielile, 

câteva sute de 

familii din Galaţi 

pot verifi ca on-

line situaţia 

fi nanciară 

a asociaţiei 

din care fac 

parte.  . 

Corina Dobre 
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editorial
viaţa liberă
Confl ict în trafi cul cu pacienţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Recenta sugestie a şefului De-
partamentului pentru Situaţii de 
Urgenţă referitoare la medicii care 
ar trebui să aleagă dacă muncesc 
la stat sau la privat exprimă tarele 
unui sistem care se vrea bivalent, 
dar care, în realitate, nu este decât 
întruchiparea unei vaci de muls, 
care nu dă un lapte destul de gras 
cât să ţină sănătatea naţională în 
picioare.

Zilele trecute, Raed Arafat opi-
na că ar cam fi  venit vremea ca 
medicii români să se decidă unde 
vor să muncească. În contextul 
majorărilor salariale de care au 

benefi ciat recent cei din sistemul 
sanitar, ofi cialul a zămislit pe pia-
ţă ideea confl ictului de interese în 
care s-ar afl a un medic, să zicem, 
în momentul în care lucrează şi la 
stat, într-un spital cel mai adesea, 
şi în sistemul privat, ca angajat/co-
laborator într-o clinică particula-
ră sau ca şef al propriului cabinet 
individual.

Tocmai acum? Este întrebarea 
fi rească şi de bun-simţ pe care şi-
ar pune-o toată lumea, inclusiv 
familiile răposaţilor care de-a 
lungul anilor s-au plimbat între 
nevolnicele spitale publice şi ca-
binetele private, unde şi-au dat şi 
ultimul bănuţ ca să aibă parte de o 
atenţie mai deosebită şi, implicit, 

Mariana  

Constandache

de un tratament salvator. Asta ne-
maipunându-i la socoteală pe cei 
care au luat drumul străinătăţii 
ca să îşi găsească, în sfârşit, să-
nătatea. Pentru că, ofi cial, acum, 
un medic câştigă destul de mult 
şi la stat cât să nu mai fi e nevoit 
să facă „afaceri“. Pentru că, acum, 
noi, contribuabilii asiguraţi la sis-
temul naţional, suportăm nişte 
cheltuieli pentru ca doctorul să 
fi e la program, la spital, de gardă, 
sau la policlinică, nu la cabinetul 
lui, oferind consultaţii la preţuri 
prohibitive.

Nu am nimic împotriva siste-
mului privat, acolo unde e sănătos 
şi sustenabil, ca pregătire şi in-
frastructură. Dar nici în centrele 

maxime

“
Încrederea, curajul 

şi sinceritatea sunt 

roade ale iubirii de 

Hristos.

PĂRINTELE  PORFIRIE

sinaxar
10.04.2018

(†) Sfi ntele Paşti; u

Sf. Mc. Terentie, Pompei, 
African, Maxim şi Dima

înapoi
Împiedicaţi de carnea din farfurie

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

u Nu m-am întors acasă din 
minivacanța de Paște. De ce, n-am 
mai avut bani de carburant, mi-a 
plăcut prea mult pentru a reveni 
la poalele Haldei de Zgură, cum 
inspirat forța o fi gură de stil un 
erou local, sau ce? Nț, răspunsul e 
apă chioară contorizată la paușal: 
n-am plecat nicăieri, deci n-am 
avut de unde face cale-ntoarsă.

u Românul a avut de Paște o 
vreme frumoasă, numai bună 
pentru a se murdări de cărbuni. 
Cu toate că nevasta mioriticului a 
robotit întreaga săptămână dina-
intea sărbătorilor, bifând antreuri, 
salate din care obligatoriu una de 
boeuf (de fapt, e posibil să fi e și sin-
gura, existând scuza că n-au răsă-
rit chiar toate verdețurile în piață, 

iar alea de Olanda și China sunt tra-
tate cu chimicale), drob, cozonac, 
sarmale și fripturi de miel, curcan, 
ied sau porc, în toiul praznicului 
se aprinde grătarul. Masculul de 
pe aceste meleaguri pune lemnele 
în cruce ca să frigă ceva, motiv să 
și toarne ceva (adică, altceva, doar 
n-o să pună în pahar ce pârlește pe 
grătar - iată, versuri de gimnaziu la 
botul calului, ceva ales!). Să fi e, să 
ne împiedicăm de carne prin far-
furie, să existe, să vadă eventual și 
vecinii că nu murim de foame și 
nici n-am plecat la cerșit prin Sue-
dia sau Norvegia...

u Sărbătorile Pascale de anul 
acesta mi-au fost marcate de recla-
ma în care apare părul Mariei Dra-
gomiroiu, iertată-mi fi e exprima-
rea tautologică. Corect ar fi  fost să 
constat că a apărut și cântăreața de 
muzică populară, podoaba-i capila-

ră fi ind mult mai celebră. Cam prea 
mult păr pentru o zi de sărbătoare 
când ai strachinele pline în față, in-
explicabil de mult, o cantitate greu 
de tolerat... Dacă aș deține acțiuni 
la o fabrică de șampoane, m-aș feri 
ca de încornorat de necesitățile Ma-
riei Dragomiroiu - la cât de mult 
are de spălat, e imposibil să nu-i 
găsească produsului o hibă, două.

u Viktor Orban a câștigat ale-
gerile desfășurate duminică în 
Ungaria și mă paște o dilemă: e 
prea scund fostul și viitorul pre-
mier maghiar sau e neașteptat de 
înalt Kelemen Hunor de la UDMR? 
I-am văzut într-o fotografi e recen-
tă, acesta e motivul nelămuririi 
subsemnatului. De fapt, cred că 
Hunor e ținut în cârcă de Dragnea 
și Tăriceanu, dar cei doi șefi  de ca-
mere parlamentare au fost scoși la 
montaj. .

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

L
a toate s-a gândit spe-
culantul Costică Brânză 
înaintea celei mai im-

portante şi celei mai aşteptate 
întâlniri cu omologul său, Vasile 
Şvaiţer, dar că vor ajunge să-şi 
scormonească şi să-şi cântărească 
IQ-urile personale şi pe ale scum-
pelor lor jumătăţi, nici vorbă să-i 
fi  trecut pe vro undeva! Oarecum 
surprins, Costică se scarpină pe 
la tâmple, pe la inghinală, pe la 
axială - un obicei urât-urât, însă 
pe care-l cultivă la orice oră din 
zi şi din noapte, în faţa soţiei, 
în faţa bossului, în faţa copiilor, 
oriunde, oricând! Şi Vasile-i la fel! 

Mai mare „dragul“ să-l vezi şi să-i 
vezi pe amândoi stând cu turul 
pe capotele limuzinelor şi scărpi-
nându-se de zor între crăcănatele 
îmbrăcate-n treninguri şi încălţa-
te-n substantive colorate şi aerodi-
namice, tip broscoi râios! Pardon, 
mai mare scârboşenia să-i vezi 
cum îşi proiectează fl egmele la 
ţintă, cum azvârle cuvinte „rare“ 
în/spre femeile care trec prin via-
ţă, încolo şi încoace, dar n-au curaj 
să-i înfrunte pe ceşti doi farfasiţi 
şi cocoloşiţi ai Ticăloşeniei numi-
te Democraţie! Fiecare mangosit 
poartă lanţ de aur la gâtul gros şi 
gras, în capătul căruia se clatină 
un ditai dovleacul umplut cu se-
minţe multe-multe, dar sterile! Îţi 
vine să crezi că aceste lanţuri de 

neam-prost sunt împotriva pădu-
chilor, împotriva sarcopţilor, îm-
potriva tuturor goangelor pe care 
iluştrii noştri caraghioşi le scot şi 
le elimină prin toate orifi ciile şi 
prin toate articulaţiile anatomi-
ei arborelui lor genetic, pornind 
de la Iuda încoace! Aşadar, iată 
cine-şi evaluează IQ-ul, iată ce 
„deştepţi“ scociorăsc/ analizea-
ză coefi cientul de inteligenţă al 
prea/rezistentelor lor nevestici!... 
Brânză aprinde o ţigară! Ţalul 
nu mârâie! Şi Şvaiţer îşi aprin-
de o ţigară! Ţalul tace! Brânză şi 
Şvaiţer hohotesc de satisfacţie! 
Ţalul se înclină până la bombeu-
rile cestor fl ecari, cestor lainici cu 
legitimaţii la BRDST - Banca Ro-
mână de Distrugere Sistematică a 

Ţării! Ţalul mai aduce un rând de 
„mici“! Whisky, bre! Câtă bucurie 
afi şează acest cuplu de mălai-ma-
re, acest cuplu masculin de lichele 
afumate! Chiar îşi rotesc privirile 
în jur şi caută invidia malignă a 
clienţilor/ marţafoilor mărunţei, 
care, iacătă, umple „Cotul Donu-
lui“ cu fum şi cu silă şi cu arogan-
ţă, dar şi cu „celebrele“ balcanice 
râgâieli... fără de care nu ai ce 
căuta într-astă lume de cvasi/an-
alfabeţi! Vladimir Turturel, con-
tra/spionul meu, nemaipomenitul 
meu comisar contra/informativ, e 
foarte bine deghizat în „om de-al 
lor“, are urechi timpane ascuţite şi 
retine bine şlefuite pentru această 
nobilă meserie! Şi iată ce mai în-
registrează!... (Stai aşa!) .

tragedia
Femeia Perfectă (IV)

divina

universitare cu tradiţie de la noi 
nu sunt tranşate clar cele două 
paliere, fi ind dependente unul de 
celălalt, şi asta nu întotdeauna la 
modul fericit: sistemul de stat este 
locul de „recrutare“ a pacienţilor 
şi tot acolo ajung cazurile serioase, 
ca să nu spunem de cele grave. În 
atare context, ar fi  aproape inutil 
de amintit cam ce războaie s-ar 
naşte între taberele de specialişti, 
câtă vreme un dermatolog, să zi-
cem, mai lesne poate răzbate în 
particular decât chirurgul strâns 
legat de sala de operaţie a spitalu-
lui. Moral, ideea e corectă. Prac-
tic, rămâne de văzut dacă, când şi 
câţi vor pune în balanţă arginţii şi 
aplecarea către meserie. .

nec plus ultra 
Cu şi Fără

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 Am ajuns, gata, sunt,/ sunt la capătul meu,
 nu e nimeni aici,/ nici măcar Dumnezeu
 nu-i, să plângă adânc/ şi să-mi spună înalt:
 mi-a fost frică mereu/ că poţi fi  celălalt,
 cel pe care l-ai dat/ pentru cel de acum,
 să rămână-ntru veac/ drept pustiu şi antum!
 
 Dacă nu-i, ce să zic?/ tac şi caut să-mi văd
 peste umăr un vis/ petrecut prin păcat?
 să încerc un regret/ ori un pas îndărăt?
 să mă fac celălalt/ şi să-nvăţ cum să cad?
 şi să nu fi u postum?/ şi să am Dumnezeu?
 să m-aud: gata, nu-s,/ nu-s la capătul meu?

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Se caută constructor 
pentru noul Muzeu 
de Artă Vizuală
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Noul Muzeu de Artă Vizuală al 

Galaţiului, unul dintre cele mai 

spectaculoase proiecte ale 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

în actuala legislatură, a fost scos 

la licitaţie. 

Investiţia, estimată la 
17.996.171 de lei (fără TVA), adică 
aproape patru milioane de euro, 
pe care instituţia se pregăteşte să 
o deruleze începând din acest an, 
a atras deja interesul mai multor 
constructori, ne-a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean. Potrivit estimărilor şe-
fului CJ, construcţia noului sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală va de-
mara în vara acestui an, cel mai 

probabil în luna iunie. „Sper să 
vină fi rme serioase şi să nu avem 
contestaţii care să ţină proiectul 
blocat“, ne-a declarat şeful CJ. 
Dacă, iniţial, data-limită pentru 
depunerea ofertelor fusese stabi-
lită pentru 12 aprilie, termenul 
a fost decalat pentru 23 aprilie, 
întrucât societăţile interesate de 
contractul de lucrări au solicitat 
o serie de lămuriri şi clarifi cări. 
Constructorul care va câştiga li-
citaţia va avea la dispoziţie 24 de 
luni, de la emiterea ordinului de 
începere a lucrărilor, pentru a re-
aliza construcţia.

 Un sediu impunător 
cu patru etaje 

Muzeul de Artă Vizuală va avea 
propriul sediu, începând din anul 
2020. "Este un obiectiv pe care îl 

aşteptăm de mai mulţi ani. Va fi  
unul dintre cele mai frumoase 
muzee de artă vizuală din ţară. 
Va avea o suprafaţă construită 
de 4.000 de metri pătraţi. Dacă 
lucrurile merg aşa cum le-am 
programat noi, în 2020 - sper că 
până la jumătatea anului - vom da 
în folosinţă Muzeul de Artă Vizu-
ală Galaţi“, declara, la începutul 
acestui an, preşedintele Consiliu-
lui Judeţean.

"Clădirea se va desfăşura pe pa-
tru niveluri şi este concepută ca 
o jumătate de cilindru înclinat 
spre est, cu planul acoperişului 
perpendicular pe generatoarea 
cilindrului. Pereţii faţadei sunt 
de tip ventilat, placaţi cu materi-
al ceramic, opac, înalţi de peste 
20 de metri. Clădirea va avea o 
copertină perimetrală, lată de 15 

metri, din sticlă stratifi cată, pe 
care se poate circula şi sub care 
pot fi  găzduite vara expoziţii sau 
ateliere de creaţie plastică în aer 
liber“, se arată în proiectul votat 
de către consilierii judeţeni, în 
luna ianuarie.

După cum aţi mai putut citi în 
"Viaţa liberă“, preşedintele Costel 
Fotea a decis să relanseze proiec-
tul futurist realizat, în 2008, de 
arhitectul Dan Ujeucă, ce a fost 
uitat în sertarele Consiliului mai 
bine de şase ani. Proiectul a fost 
premiat la nivel naţional de către 
Ordinul Arhitecţilor, dar lucrurile 
s-au împotmolit când a fost vorba 
de a se trece efectiv la realizarea 
acestuia, iar Muzeul de Artă s-a 
ales doar cu un sediu provizoriu, 
lângă Piaţa Centrală, provizorat 
care s-a… permanentizat. .

LUCRĂRILE VOR DEMARA ÎN VARA ACESTUI AN  .  INVESTIŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 200 de 
lei, conform Legii 61/1991, pe 
N.N, de 59 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost depistat în sca-
ra unui bloc, de pe bulevardul 
Dunărea, proferând injurii şi 
expresii jignitoare la adresa nu-

mitei G.C., atrăgând indignarea 
locatarilor.

 De asemenea, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 200 
de lei, conform prevederilor Le-
gii 61/1991, pe numitul P.D., de 37 
de ani, din Galaţi. Gălăţeanul, în 
timp ce se afl a pe strada Tecuci, 
în zona Bisericii "Sf. Mina“, a tul-
burat liniştea publică, prin ţipete 
şi larmă. .

Sancţionaţi pentru 
tulburarea liniştii publice

A traversat 
strada 
prin loc 
nepermis

AMENDĂ. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei nr. 4 Poliţie 

Locală l-au depistat, în zona 

unui bloc de pe strada Milcov, 

pe numitul B.G., în vârstă de 

41 de ani, din judeţul Brăila, 

în timp ce traversa strada prin 

loc nepermis, călcând spaţiul 

verde care delimitează cele 

două sensuri de circulaţie. 

Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional 

cu o amendă în valoare 

de 100 de lei. . T.M.

Costel Fotea,  u

preşedintele 

Consiliului 

Judeţean

O DUBIŢĂ              

A LUAT FOC             

ÎN TRAFIC
INDEPENDENŢA. Şase 

persoane afl ate într-o autoutilitară 

au trecut prin clipe de coşmar, ieri 

dimineaţă, la intrarea în comuna In-

dependenţa. Maşina, un Mercedes 

Sprinter, a luat foc în trafi c, oamenii 

fi ind nevoiţi să sară din vehicul, 

pentru a se salva. Maşina era ticsită 

cu mărfuri textile, cu care ocupanţii, 

toţi din judeţul Tulcea, mergeau la 

un târg din Galaţi. 

Nu au mai apucat, spun pompierii, 

care au intervenit pentru stingerea 

focului, deoarece la instalaţia elec-

trică s-ar fi  produs un scurtcircuit. 

. M. Constandache
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 INSTITUTUL 

NAŢIONAL             

DE CRIMINOLOGIE
CERCETARE. Institutul 

Naţional de Criminologie, instituţie 

specializată în cercetarea 

ştiinţifi că, afl ată în subordinea 

Ministerului Justiţiei, s-a înfi inţat, 

la Bucureşti, la fi nele anului 2002, 

iar inaugurarea a avut loc, 

în urmă cu 15 ani, pe 

18 martie 2003. Institutul 

Naţional de Criminologie 

avea ca obiectiv prevenirea şi 

controlul criminalităţii în lupta 

împotriva corupţiei şi a 

consumului de droguri. 

Institutul abordează, într-o 

manieră interdisciplinară, 

diferite aspecte ale crimina lităţii 

şi oferă Guvernului soluţii 

adecvate în vederea elaborării 

politicilor penale. Institutul 

Naţional de Criminologie 

a fost desfi inţat, prin hotărâre 

de Guvern, în decembrie 2006. 

A fost reînfi inţat, după 11 ani, 

în ianuarie 2017.  . V. G. 

A aruncat 
molozul        
în faţa          
unei fi rme

CONSTATARE. 
În timpul activităţii de 

patrulare, poliţiştii locali au 

constatat că numitul I.I. a 

abandonat deşeuri prove-

nite din construcţii în zona 

unei societăţi comerciale de 

pe strada Grigore Ventura. 

Acesta a fost sancţionat 

contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 2.000 

de lei, în conformitate cu 

prevederile Legii 211/2011. 

. T. M.

O expoziţie ca între 
oglinzile unui palat
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Nouăzeci la sută din ceea ce 

vedeţi aici sunt lucrări noi“, 

remarca managerul Muzeului de 

Artă Vizuală, Dan Basarab Nanu, 

în deschiderea vernisajului 

expoziţiei de pictură din 4 aprilie, 

semnate de artistul senior 

Gheorghe Andreescu. 

Între lucrările în culori calde, 
precum nişte deschideri spre co-
ridoare intime cu draperii bogate 
şi oglinzi de palat, am remarcat 
o prezenţă foarte numeroasă, 
de la studenţi şi copii la plasti-
cieni, scriitori, actori, cunoscuţi 
iubitori de cultură, printre care, 
ca simplu cetăţean, şi prefectul 
judeţului, membri ai cluburilor 
fi lantropice Kiwanis şi Rotary, 
fotografi  şi ziarişti.

Expoziţia a fost amânată de 
anul trecut, autorul continuând 
să lucreze pentru completarea 
unei serii legate cromatic, într-o 
nouă gamă. Directorul Nanu a 
vorbit despre "senzaţia de An-
dreescu sau înariparea cailor“, 
despre artistul prins între pic-
tor şi scenograf. „L-am cunoscut 
pe Gigi într-o perioadă de fre-
nezie a cailor“, cu trei decenii 
şi jumătate în urmă, amintea 
managerul.

Criticul de artă Mariana Co-
coş a vorbit despre noutate, cu 
„noi rezolvări plastice“, despre 
folosirea culorii fondului pânzei 
şi a rafi namentului grafi smelor, 
cu renunţarea la policromie fără 
a ajunge însă la monocromie, în 
această „etapă de sinteză“, carac-
terizată prin „gestualismul spe-
cifi c pictorului, capacitatea de a 
selecta esenţele din motivul abor-
dat, ştiinţa de a păstra prospeţi-
mea schiţei şi de a o transforma 
în metodă de lucru“, cu „dimen-

siune poetică“ şi „elemente de 
arhitectură“. Vedem cădiri mis-
terioase, compoziţii, cai, apusuri 
dintr-o lume olimpiană, căldura 
culorii apropiată de cea a laviuri-
lor, eleganţă.

„Ar trebui să fi u emoţionat. 
Dar nu sunt“, a declarat pictorul, 
impresionat de prezenţa variatu-
lui public. „Am avut o viaţă cul-
turală comună, care ne-a unit şi 
care ne-a înfrăţit“, a adăugat ar-
tistul, lăudând catalogul realizat 
de custodele expoziţiei, Mariana 
Cocoş.

Gheorghe Andreescu a fost, 
timp de mai bine de 30 de ani, 
muzeograf la Muzeul de Artă Vi-
zuală Galaţi. A avut numeroase 
expoziţii personale şi de grup, 

atât în ţară, cât şi în străinătate. 
Avem mult prea puţine lucrări de 
artă monumentală în municipiu 
pentru a nu le remarca pe cele 
presărate de artistul gălăţean 
de-a lungul anilor: relieful şi 
sgrafi tto-ul de la sediul Comu-
nităţii elene (pe atunci Casa Că-
sătoriilor) din Parcul Eminescu, 
un ansamblu din metal gravat la 
Prefectură, monumente ale Eroi-
lor la Tuluceşti şi Rogojeni, bustul 
lui Alecsandri şi sgrafi tto la C. N. 
„Vasile Alecsandri“, candelabrul 
din sticlã şi metal de la Banca 
Agricolã, pictura  murală „Mihai 
Eminescu“ de la Liceul Energetic 
şi cea de la  Universitatea „Danu-
bius“. Ca scenograf, a avut o lungă 
relaţie cu scena Teatrului Muzi-

cal, realizând decoruri, costume 
şi lumini la peste 40 de spectacole 
de operă, operetă, musical, spec-
tacole pentru copii, de marionete 
şi păpuşi. Să amintim măcar "„Na-
bucco“, megaspectacol jucat şi în 
Grădina Publică.

 Artistul a fost premiat de-a 
lungul anilor: nu vom aminti de-
cât câteva premii, precum  Me-
dalia şi Diploma „Meritul Cultu-
ral“, clasa a II-a, acordată în 2004 
prin ordin prezidenţial, Medalia 
oraşului Saint-Gaudens, Franţa 
(alături de echipa muzeului), Di-
ploma guvernatorului regiunii 
Varna, Bulgaria, Diploma „Art 
Club Bulgarika“ 2011 sau Premiul 
„Paleta de aur“ Stara-Zagora, Bul-
garia. .

PLASTICIANUL GHEORGHE ANDREESCU, ÎNTR-O „ETAPĂ DE SINTEZĂ“  .  VERNISAJ

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 14 aprilie, de la ora 
18,00, Biblioteca Franceză "Eugène 
Ionesco“, de pe strada Basarabiei 
nr. 14, va găzdui o conferinţă 
susţinută de cunoscutul profesor 
universitar Nicolae Taftă, doctor 
în litere şi traducător, preşedintele 

Fundaţiei "Eugène Ionesco“ Galaţi, 
pentru a celebra centenarul mor-
ţii lui Guillaume Apollinaire. De 
asemenea, tot atunci va avea loc 
şi proiecţia unui fi lm documentar 
despre viaţa şi opera celebrului 
scriitor francez.  Fiu al unei nobile 
poloneze, Guillaume Apollinaire 
- pseudonim literar pentru  Wil-
helm Albert Vladimir Apollina-

ris de Kostrowitzky (1880, Roma 
- 1918, Paris) - a fost poet, prozator 
şi critic de artă. A scris şi SF. Sunt 
celebre şi poemele-caligrame. A 
făcut parte dintr-un  grup efer-
vescent de prieteni, mari creatori 
din avangardă, precum scriitorul 
şi cineastul Jean Cocteau, pictorii 
Pablo Picasso şi Max Jacob sau dra-
maturgul Alfred Jarry. .

Seară Apollinaire,
la Biblioteca Franceză „Eugène Ionesco“

u foto Victor Cilincă
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Alexandra Crişan 
a eliminat-o pe Nicoleta 
Nucă, la „The Four - Cei 4“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vocea tulburătoare 

a Alexandrei Crişan, artista 

care a copilărit în Galaţi 

şi şi-a făcut studiile muzicale 

la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin“, s-a auzit din nou, 

pe scena Antenei 1, sâmbătă 

seara, la „The Four - Cei 4“. 

Alexandra Crişan, 

care în urmă cu patru ani 

ar fi  meritat cu prisosinţă 

să câştige „X Factor“, a cucerit 

atât juriul, cât şi publicul 

şi a eliminat-o din concurs 

pe Nicoleta Nucă. 

„Fără supărare, pentru mine, 
câştigătoarea "X Factor“ este Ale-
xandra Crişan!“, a fost declaraţia 
lui Ştefan Bănică, după ce con-
curenta, care a copilărit şi şi-a 
descoperit şi cultivat talentul 
muzical în Galaţi, a pierdut la 
mustaţă în fi nala concursului de 
la Antena 1, în decembrie 2014. A 
fost sezonul în care la "X Factor“ 
a concurat şi Nicoleta Nucă.

„Vreau să o provoc pe Nicoleta 
Nucă astăzi, de patru ani aştept 
duelul acesta!“, avea să mărtu-
risească acum Alexandra Cri-
şan, înainte de a urca pe scena 
"The Four - Cei 4“. Alexandra a 
venit în concurs cu un look total 

schimbat şi cu doi susţinători de 
nădejde - iubitul ei, Musty, şi be-
beluşul lor în vârstă de doar zece 
luni, Bryan Ezra. Alexandra a 
interpretat excepţional melodia 
lui Adele - "All I ask“ şi a cucerit 
atât juriul format din Antonia, 
Feli, Cheloo şi Carla’s Dreams, 
cât şi publicul.

„România are nevoie de o ade-
vărată artistă, unde ai fost până 
acum?“, a întrebat-o Antonia, în 
timp ce Feli a mărturisit şi ea 
că dacă Alexandra nu a reuşit 
până acum în muzică este doar 
pentru că nu a avut echipa potri-
vită lângă ea. Cu cele patru vo-
turi primite din partea juraților, 

Alexandra nu a renunțat la gân-
dul de a o provoca pe Nicoleta, 
în ciuda faptului că Antonia, 
Feli, Cheloo şi Carla’s Dreams au 
avertizat-o că lupta nu va fi  una 
deloc uşoară. Alexandra, însă, a 
cântat şi a câştigat! După ce a 
ascultat melodia lui Labrinth - 
„Jealous“, cântată de Alexandra 
Crişan, publicul a decis prin vot 
că Nicoleta Nucă trebuie să-i ce-
deze locul gălăţencei. „Cred că a 
fost cel mai tare duel din sezonul 
acesta!“, a spus Feli, în vreme ce 
Cheloo a sesizat: "Ai o problemă, 
nu cred că în țara asta va scrie 
cineva piese care să te pună în 
valoare“.  .

DUEL AŞTEPTAT PATRU ANI  .  MUZICĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Contribuţia asiguratorie pen-
tru muncă, în cotă de 2,25 la sută, 
se virează într-un cont distinct 
la bugetul de stat: 20.A.47.03.00 
"Sume din contribuția asigura-
torie pentru muncă în curs de 
distribuire“, informează Admi-

nistraţia Judeţeană a Finanţe-
lor Publice (AJFP) Galaţi. Contul 
IBAN, codifi cat cu codul de iden-
tifi care fi scală al contribuabililor, 
se regăsește pentru fi ecare Trezo-
rerie în secțiunea Asistență con-
tribuabili - Coduri IBAN. Pentru 
întocmirea ordinului de plată, 
ANAF oferă gratuit Programul in-
formatic de ordine de plată/ Foi de 

vărsământ, ce poate fi  descărcat de 
pe site-ul instituţiei. Pentru com-
pletarea corectă, trebuie selectat 
numărul curent 67 la secţiunea 
Lista IBAN-uri - 20.A.47.03.00. 
Pentru contribuabilii arondaţi 
la Trezoreria operativă a Muni-
cipiului Galaţi, contul IBAN este 
O94TREZ30620A470300XXXX, 
mai precizează AJFP Galaţi.  .

Cont distinct pentru contribuţia 
asiguratorie pentru muncă

 ESTIMARE 

A PRODUSULUI 

INTERN BRUT
CIFRE. Produsul Intern 

Brut (PIB) estimat pentru anul 

2017 a fost de 858,3 miliarde 

lei - preţuri curente, în creştere 

cu 6,9 la sută faţă de anul 2016, 

se arată într-un comunicat 

al Institutului Naţional 

de Statistică. Estimarea 

precedentă a INS indica o 

creştere a PIB în 2017 de 7 

la sută. Produsul Intern Brut 

estimat pentru trimestrul IV 

2017 a fost de 258,8 miliarde de 

lei preţuri curente, în creştere 

cu 6,7 faţă de trimestrul IV 

din 2016. „Comparativ cu 

trimestrul III 2017, Produsul 

Intern Brut în trimestrul IV 

din 2017 a fost, în termeni 

reali, mai mare cu 0,5 la sută, 

iar faţă de acelaşi trimestru 

din anul 2016, a înregistrat o 

creştere cu 6,7 la sută pe seria 

brută şi cu 6,8 la sută pe seria 

ajustată sezonier“, arată INS.  

.  O.A.C.

Exporturi 
de fi er 
şi oţel

STATISTICI. România a 

exportat, în 2017, fi er şi oţel în valoare 

de 2,2 miliarde de euro, cu 28 la sută 

mai mult decât în perioada similară a 

anului anterior, conform datelor cen-

tralizate INS. Importurile de fi er şi oţel 

s-au cifrat la 3,061 miliarde de euro, 

fi ind cu 26 la sută mai mari decât în 

2016, înregistrându-se astfel un defi cit 

de 859,8 milioane pe acest segment. 

În 2017, exporturile FOB ale României 

au însumat 62,6 miliarde de euro, iar 

importurile CIF au totalizat 75,5 miliar-

de de euro.  . O.A.C.AR
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 „SĂ SE PUNĂ 

SEMAFOR              

ÎN TRAIAN!“
SOLICITARE. Format 

din străduţe mici, fără un trafi c 

rutier intens, cartierul Traian Nord 

întâmpină o problemă de siguranţă 

a circulaţiei chiar la intrare. Trecerea 

de pietoni afl ată la intersecţia 

străzilor Zimbrului şi Traian, care 

asigură accesul către staţia de 

autobuz, este nesemaforizată, un 

lucru grav, în opinia gălăţenilor 

nevoiţi să stea minute în şir pentru 

a traversa artera principală, unde 

trafi cul este infernal. În acest loc 

s-au petrecut multe accidente 

grave, unele soldate cu morţi, 

întipărite în memoria oamenilor şi 

care îi fac să se teamă de fi ecare 

dată când trebuie să ajungă la 

autobuzul care îi aduce în oraş.“Au 

murit doi oameni aici, anul trecut. 

Trebuie să aşteptăm mult şi bine 

să trecem, e foarte periculos. Se 

circulă cu viteză, sunt multe maşini. 

Noi suntem mulţi bătrâni, nu vedem 

bine, nu auzim bine, iar singurul 

nostru mijloc de deplasare este 

autobuzul“, ne spune Gherghina 

Marangoci, o pensionară din 

cartierul Traian Nord.Aceeaşi 

problemă ne-au semnalat-o şi alţi 

loalnici, aducând ca argument 

pentru montarea de urgenţă a unui 

semafor, siguranţa copiilor, care, 

la fel ca pensionarii, sunt nevoiţi 

să traverseze zilnic prin acel loc. 

„Sunt copii care pleacă din cartier 

şi trebuie să ajungă în staţie, ca să 

ia autobuzul şi să meargă la şcoală. 

Nu avem şcoală şi grădiniţă aici, 

ei merg tocmai la Şcoala 20 şi la 

grădiniţa de alături. E periculos la 

traversare fără semafor în Traian“, 

susţine şi Valerica Pulbere.  

.M. Constandache 

Joi, venim 
în Micro 17

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ con-

tinuă seria întâlnirilor cu cititorii săi din 

cartierele oraşului, pentru a afl a direct 

de la ei ce îi nemulţumeşte în zonele 

în care locuiesc. Joi, 12 aprilie, venim 

în Micro 17, la chioşcul nostru din faţa 

Ofi ciului Poştal. Vă aşteptăm, între 

orele 9,00 şi 9,30, să ne spuneţi cu ce 

probleme vă confruntaţi şi ce aşteptaţi 

de la autorităţi pentru a le remedia. În 

cazul în care nu puteţi ajunge, ne pu-

teţi transmite sesizările dumneavoas-

tră pe adresa de e-mail redactie@

viata-libera.ro. . M. Constandache

Unde şi ce se mai 
construieşte în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dintre cele 12 planuri urbanistice 

de detaliu aprobate luna 

trecută de consilierii locali, 

întruniţi în şedinţă ordinară, 

opt au ca obiectiv construirea 

unor locuinţe în zona Traian 

Nord. Chiar dacă nu peste tot 

există utilităţi, Traian Nord se 

dovedeşte a fi  una dintre cele 

mai dinamice zone rezidenţiale 

ale oraşului, graţie gălăţenilor 

care şi-au cumpărat terenuri 

acolo. 

„Zona în  care  este  situat  
amplasamentul este destinată 
locuirii, cu o dezvoltare imobi-
liară neomogenă, construcţiile 
fi ind amplasate neregulat, pe 
parcele de diferite dimensiuni. 
În prezent în zonă sunt terenuri 
libere şi locuinţe individuale cu 
parter şi locuinţe cu un etaj sau 
cu mansardă“, se arată în me-
moriul Planului Urbanistic de 
Detaliu (PUD) aprobat de aleşii 
locali pentru terenul situat pe 
strada Arcașilor nr. 153. Acesta 
vizează realizarea unei locuinţe 
cu regim de înălţime parter şi 
împrejmuirea terenului aferent, 
în incintă urmând a fi  amenajate 
două locuri de parcare, aşa cum 
prevede Planul Urbanistic Zonal 
Traian Nord.  

Tot pe strada Arcaşilor, la nu-
mărul 8A, a primit undă verde 
construcţia unei locuinţe cu par-

ter şi etaj. Pentru că „zona în care 
este situat amplasamentul este în 
dezvoltare, în decursul ultimilor 
ani s-au realizat locuinţe indi-
viduale cu stiluri arhitectonice 
diferite“, după cum se arată în 
memoriul justifi cativ, arhitecţii 
propun ca elementele decorative 
şi de fi nisaj ale noii construcţii să 
nu fi e accentuate.

A fost aprobat şi un PUD pen-
tru terenul situat pe strada Ar-
caşilor nr. 50D, unde proprieta-
rii intenţionează ridicarea unei 
locuinţe cu regim de înălţime 
demisol parțial, parter şi un etaj 
şi a unui garaj lipit de locuință.

O locuinţă cu regim de înăl-
ţime subsol parțial, parter şi 
un etaj, un garaj cu regim de 
înălțime parter, dar și împrej-
muirea terenului, sunt cuprinse 

în Planul Urbanistic de Detaliu 
pentru terenul situat pe strada 
Arcașilor nr. 90

 Aleile Foişor, 
Crăciuniţelor şi Platanilor 

Aleşii locali au fost de acord 
cu un PUD pentru terenul situat 
în Traian Nord, Aleea Foișor nr. 
3, unde ar urma să fi e ridicată 
o locuinţă cu demisol, parter şi 
etaj. „Amplasamentul este situat 
la o alee de acces care în prezent 
nu este defi nitiv stabilită, deoa-
rece zona este în dezvoltare şi în 
prezent se confi gurează loturi 
noi prin dezmembrări şi coma-
sări, fără a exista un plan parce-
lar defi nitiv. Întrucât în zonă nu 
există utilităţi, noua construcţie 
se va racorda la apă şi canalizare 
în sistem local, prin realizarea 

unei fântâni cu staţie de tratare 
apă dimensionată la necesarul de 
consum al unei familii, iar cana-
lizarea se va racorda la o fosă 
septică etanşă şi cu posibilităţi 
de vidanjare. Energia electrică se 
va asigura prin extinderea reţe-
lei din zonă, pe baza aprobărilor 
legale“, se arată în documentaţia 
avizată de consilieri.  

 Potrivit deciziilor aleşilor, tot 
în Traian Nord, pe Aleea Crăciuni-
ţelor nr. 15 şi pe Aleea Platanilor 
nr. 39 vor fi  construite locuinţe 
cu regim de înălţime parter, iar 
terenurile vor fi  împrejmuite.

 Strada Borzeşti 
„Strada Borzeşti are carosabi-

lul şi pietonalul subdimensiona-
te, cu îmbrăcăminte deteriorată 
faţă de necesarul unei căi de 
acces de categoria III, cum este 
prevăzut în PUZ Traian Nord“, 
se arată în documentaţia votată 
de aleşii locali în cadrul Planu-
lui Urbanistic de Detaliu pentru 
terenul situat în strada Borzeşti 
nr. 40. Proprietarul acestui am-
plasament a primit undă verde 
pentru construirea unei locuinţe 
cu parter şi două anexe - un foişor 
cu bucătărie de vară deschisă şi o 
anexă pentru grădinărit.

 Ar mai fi  de spus că Planul Ur-
banistic Zonal Traian Nord le im-
pune gălăţenilor ca împrejmuiri-
le proprietăţilor să nu depăşească 
doi metri şi fi e transparente sau 
semitransparente la stradă şi opa-
ce zonele laterale. .

TRAIAN NORD, CEA MAI DINAMICĂ ZONĂ REZIDENŢIALĂ  .  IMOBILIARE
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 ACCESUL 

LA INFORMARE, 

LIMITAT 

ÎN TRAIAN NORD
PROBLEMĂ. Zeci de gălăţeni 

care locuiesc în cartierul Traian 

Nord sunt supăraţi foc de câteva 

săptămâni pentru că nu mai primesc 

abonamente la ziarele pe care 

obişnuiau să le citească regulat, 

de ani de zile. Motivul pentru care 

oamenii nu mai pot primi la uşă 

ziarele, inclusiv cotidianul „Viaţa 

liberă“, este acela că poştăriţa care 

deserveşte această zonă mărginaşă 

şi îndepărtată a oraşului nu a mai vrut 

să le facă abonamente, începând 

cu luna aprilie. A fost o mare lovitură 

pentru pensionarii care nu se pot 

deplasa zilnic până în oraş, la cel 

mai apropiat chioşc, pentru a-şi 

putea cumpăra ziarul şi care aveau în 

abonament o variantă mai accesibilă, 

inclusiv din punct de vedere 

fi nanciar, de a fi  conectaţi la realităţile 

din oraşul ai cărui locuitori sunt. 

„Poştăriţa noastră nu mai vrea să facă 

abonament, pe motiv de sănătate, 

că are prea multă corespondenţă, 

că are sector foarte mare, şi nu ne-a 

mai făcut abonamente la „Viaţa 

liberă“, de luna asta, din aprilie. A zis 

că nu mai poate să aducă ziarele. 

Că avea 40 de abonamente, că are 

şi corespondenţă. Nu avem nici 

din altă parte de unde să îl luăm. 

Abonamentul era o facilitate pentru 

noi“, ne-a spus Gherghina Marangoci, 

o pensionară abonată a „Vieţii libere“ 

de 30 de ani. Alţi abonaţi au arătat 

mai multă înţelegere faţă de factorul 

poştal, dar tot sunt supăraţi că 

ziarul lor preferat nu mai ajunge în 

cartier. „Înţelegem, e femeie, şi nu 

mai poate să care atâta în fi ecare 

zi. I-au mărit şi sectorul, are toată 

zona din strada Cezar până aici. E 

greu. Dar să se găsească o soluţie 

să îl putem lua mai uşor din altă 

parte sau să mai pună încă un factor 

poştal pentru zona asta, nu ştiu“, 

argumentează şi Valerica Pulbere.  

. M. Constandache 
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Viaţa 
în oraş 
fără medic, 
farmacie 
şi magazin
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Câteva străzi cu circa 400 de 

case alcătuiesc cartierul vechi 

de aproape cinci decenii din 

zona de nord a municipiului 

Galaţi. Relativ recent cadorisiţi 

cu utilităţi cu care erau demult 

obişnuiţi gălăţenii din zonele 

mai apropiate de vatra oraşului, 

oamenii din Traian Nord au statut 

de seminavetişti pentru o piaţă, 

un medic de familie, o şcoală sau 

o banală farmacie. 

Sunt puţini oamenii pe care ai 
putea să îi întâlneşti pe străduţele 
din Traian Nord şi care să nu îţi 
poată spune că locuiesc acolo de o 
viaţă. Majoritatea pensionari, au 
poposit în cartierul de pe malul 
Brateşului în anii 70, alţii, mai 
tineri, s-au născut acolo şi, obiş-
nuiţi cu traiul la casă sau în lipsa 
unor posibilităţi de a veni mai la 
centru, au rămas acolo. Exapansi-
unea pieţei imobiliare care a atins 
ambele laturi ale DN 26, spre ieşi-
rea din aria administrativă a ora-
şului, a cuprins şi cartierul Tra-
ian Nord. Cu utilităţi, asfaltare 
şi, pe unde s-a putut, construirea 
de vile semeţe, care contrastează 
bizar cu căsuţele vechi şi modes-
te. Numai că aşa-zisa civilizare 
a zonei, cum o recunosc cei mai 
cu vechime în cartier şi care au 
apucat vremurile în care cu greu 
puteai parcurge cu piciorul uliţe-
le care se înnămoleau la o ploaie 
mai zdravănă, nu a cunoscut un 
trend constant, în aşa fel încât 
gălăţenii care se mulţumesc să 
trăiască la periferia periferiei să 
simtă că sunt orăşeni. Cuvântul 
de ordine, pentru ei, este „nave-
tă“, dacă au nevoie de orice. Cu 
excepţia câtorva chioşcuri, nu 
ai de unde să faci cumpărături, 
medicul cel mai apropiat a plecat 
în centru, iar pentru o aspirină 
trebuie să prinzi deschisă far-
macia din Barieră. Dacă nu, ori 
te împrumuţi la vecini, ori faci 
o lungă excursie în oraş, la o far-
macie non-stop.

 Pasul unu: 
trotuare ciuruite 

Până să ieşi din curte ca să 
pleci într-o mini-excursie în 
oraş cu destinaţia piaţă, şcoală, 
farmacie sau medic trebuie să 
te descurci pe trotuarele „nou“ 
reabilitate. „Nou“ înseamnă ma-
ximum trei ani, adică înainte de 

alegerile locale din 2016. Oricum 
ar fi , ar fi  trebuit ca asfaltul care 
a îmbrăcat carosabilul majorită-
ţii străduţelor din cartier, trotu-
arele şi bordurile să arate încă 
rezonabil. Nici vorbă de aşa ceva, 
pentru că materialul s-a măcinat 
precum creta, iar localnicii cu ve-
chime, care au prins şi pământul, 
şi bordurile de granit, şi zgura, 
regretă vemurile trecute.

„S-a măcinat tot, vine numai 
nisip pe care noi îl măturăm şi îl 
punem la container. Şi bordurile 
s-au măcinat. Era mai bine înain-
te, când chiar dacă era zgură pe 
jos, erau borduri bune, de granit. 
Cele care au fost înainte au ţinut 
40 de ani. Le-au scos şi au pus al-
tele, proaste. Acum vreo doi ani, 
înainte de alegeri, au fost date cu 
var, o bordură da, una nu. Iar de 
atunci, nimic“, ne-a spus doam-
na Munteanu, o locatară de  pe 
strada Tufănelelor. Situaţia nu 
este singulară, toate străduţele 
reabilitate în anii trecuţi prezen-
tându-se în această stare, fapt 
care pune sub semnul întrebării 
calitatea serviciilor prestate pe 
bani publici şi, cu siguranţă, nu 
puţini.

 Pasul doi: câinii 
Cartierul Traian Nord este 

cel care găzduieşte şi padocul de 
câini, de pe strada Zimbrului. Nu 
vă imaginaţi însă că, fi ind aproa-
pe de adăpostul de animale, zona 
este scutită de prezenţa patrupe-
delor, care zburdă în grupuri mai 
mari sau mai mici pe străduţele 
înguste, sfi dând parcă apropierea 
padocului. Evident, cei care lo-
cuiesc în cartier nu pot fi  mulţu-
miţi, mai ales că de când s-a mai 
modernizat una-alta au crescut 
şi taxele şi impozitele pe care le 
plătesc la Primărie.

 „Nu se vrea să se rezolve pro-
blema cu câinii. Eu cred că de 
30 de ani, dacă se lucra şi voiau 
să facă ceva cu câinii, se făcea. 
Sunt nişte bani care trebuie 
consumaţi. Mie îmi ia trei lei de 
persoană când mă duc acolo, la 
Impozite. Prima dată îmi ia pen-
tru câine, şi apoi îmi ia celelalte 
datorii“, ne spune Gheorghe To-
tolici (76 ani), un pensionar care 
locuieşte pe strada Sulfi nei.

 Lungul drum spre medic, 
şcoală şi piaţă 

Nu este cartierul Traian Nord 
cea mai dinamică aşezare a urbei 
din punct de vedere demografi c 

sau al investiţiilor imobiliare. Cu 
o populaţie majoritar îmbătrâni-
tă, care trăieşte din pensie, nu e 
nici vreun pol al bogăţiei, cum 
sunt ansamblurile rezidenţiale 
din vecinătăţi, astfel că apar ca 
necesare o serie de facilităţi pe 
care oamenii de aici ori nu le-au 
avut niciodată, ori le-au pierdut. 
Cea mai apropiată şcoală unde 
pot merge copiii din cartier este 
Şcoala 20, o piaţă agroalimenta-
ră sau un magazin mai mare de 
unde să se poată apriviziona fără 
să bată drumuri lungi în oraş nu 
există, iar de ceva timp şi singu-
rul medic de familie, unde sunt 
arondaţi majoritatea oamenilor 
din Traian Nord, a părăsit cabi-
netul din Barieră.

"Nu avem nici farmacie. Cea 
mai apropiată e cea de la Spitalul 
Nr. 3, dar şi acolo e cu program. 
Nici medic nu mai este, a plecat de 

aici, din Barieră, şi s-a dus la Par-
fumul Teilor. E medicul nostru 
de familie şi trebuie să ajungem 
în oraş, când avem o problemă. 
Suntem mulţi bătrâni, nu avem 
maşini şi dacă ne mai şi îmbolnă-
vim, e vai de noi“, ne face rezuma-
tul lipsurilor Valerica Pulbere, o 
localnică din Traian Nord.

Una peste alta, cartierul de la 
nord de Galaţi este un amalgam 
în care se întâlnesc o tentativă de 
cosmetizare a unei aşezări uitate 
de lume, ignoranţa reprezentată 
poate şi de instituţiile statului ori 
de localnici, ilustrată de periferi-
ile cartierului, pline de boscheţi 
şi gunoaie împrăştiate alandala, 
şi de mici iniţiative imobiliare 
pe latura sudică, unde o uliţă 
plină de praf mărgineşte un nou 
minicartier de vile ţanţoşe cu ve-
dere spre Brateş şi... padocul de 
câini. .

TRAIAN NORD, UN CARTIER ŞI NIMIC MAI MULT  .  REPORTAJ
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Cum ne revenim după 
mesele copioase de Paşte
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Specialiştii în Nutriţie 

recomandă revenirea la 

alimentaţia normală, după cele 

câteva ospeţe din perioada 

Sărbătorilor Pascale. Medicii 

susţin că nu este nevoie de cure 

de slăbire sau de detoxifi ere, 

pentru că intervalul în care 

au fost mâncate alimentele 

tradiţionale nu a fost unul de 

lungă durată. 

„După perioada Sărbătorilor, 
recomand revenirea la o alimen-
taţie normală, care, din punctul 
meu de vedere, înseamnă cele 

trei mese pe zi. Este necesar să 
evităm o singură masă pe zi, 
pentru că organismul nostru îşi 
va face rezerve, din cauză că nu 
mâncăm sufi cient. Trebuie să 
revenim la obiceiul de a mânca 
dimineaţa, la prânz şi seara, cu 
sau fără gustări, în funcţie de ce 
simte fi ecare. Nu cure de slăbi-
re, pentru că masa de Paşte nu 
poate face rău. Se revine la ali-
mentaţia normală, fără a scoate 
niciun aliment. Extremele nu 
sunt bune. Calea de mijloc este 
cea mai bună“, a subliniat dr. 
Delia Pintilei, medic specialist 
diabet, nutriţie şi boli metaboli-
ce, în cadrul Clinicii de Nutriţie 
din Iaşi, potrivit „Adevărul“.

La micul-dejun, nutriţionis-
tul recomandă produse din toa-
te grupele de alimente, inclusiv 
carbohidraţi, adică cereale sau 
pâine. Astfel, la prima masă din 
zi se pot mânca cereale cu lapte 
sau iaurt, dar cerealele să aibă 
cât mai puţin adaos de zahăr. O 
altă formă de mic-dejun care să 
ofere necesarul de energie până 
la următoarea masă este cel 
format din pâine, alături de ou, 
brânză sau legume. „Pâinea nu 
este duşmanul nostru, este un 
aliat care determină o creştere 
lentă a glicemiei şi o menţinere 
a senzaţiei de saţietate, dacă este 
mâncată cu măsură“, a menţio-
nat specialistul.

Pentru prânz, dacă suntem 
la serviciu, nutriţionistul reco-
mandă un sandviş şi un iaurt. 
„Seara, când se adună familia 
în jurul mesei, se recomandă 
un felul doi sau un bol mic de 
ciorbă. O garnitură cu o porţie 
de carne sau o porţie de peşte şi o 
salată. Recomandările se fac pe 
baza unor studii şi a modului în 
care funcţionează organismul 
uman şi e vorba de ora la care 
mănânci. Nu este recomandat să 
mănânci înainte de culcare, ci 
ideal ar fi  cu două-trei ore îna-
inte de somn, ca să îi dai timp 
organismului să prelucreze ceea 
ce ai mâncat“, a concluzionat 
Delia Pintilei..

„ECHILIBRUL ESTE CHEIA“  .  SFATURI

Respectarea Respectarea   uu

celor trei mese celor trei mese 

de peste zi este de peste zi este 

esenţială pentru esenţială pentru 

o alimentaţie o alimentaţie 

sănătoasăsănătoasă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vârsta de pensionare pen-
tru medici, bărbaţi şi femei, a 
fost propusă din nou să creas-
că, în toate cazurile, la 67 de 
ani, printr-un proiect de act 

normativ adoptat, săptămâna 
trecută, în Camera Deputaților. 
Documentul trece deja a doua 
oară prin Parlament. 

 Proiectul de lege pentru mo-
dificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătăţii trecu-

se deja, anul trecut, de Parla-
ment, stabilind ca vârsta de 
pensionare a medicilor, indife-
rent de sex, să crească la 67 de 
ani, în contextul în care acum 
este stabilită la 65 de ani.

 Ajuns la promulgare, pro-
iectul a fost trimis înapoi 

în Parlament, de către şeful 
statului. 

„Medicii se pensionează la 
vârsta de 67 de ani, indiferent 
de sex“, au votat acum depu-
taţii în plen, proiectul de lege 
urmând să ajungă acum iar pe 
masa şefului statului. .

Parlamentarii vor ca medicii 
să iasă la pensie la 67 de ani

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro, sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna aprilie, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din partea 

dreaptă a paginii. În zilele libere, 

când dispensarele medicale din 

sate sunt închise, centrele de per-

manenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B.

 NOUĂ DIN ZECE 

ROMÂNI CU 

HEPATITĂ B SUNT 

NEDIAGNOSTICAŢI
STUDIU. Doar zece la sută 

dintre românii cu hepatită B sunt 

diagnosticaţi, 90 la sută din persoanele 

care au acest virus nefi ind conştiente 

că suferă de boală. Aşa arată cel 

mai recent studiu, derulat de Polaris 

Observatory, publicat în revista Lancet 

Gastroenterology & Hepatology 

Journal.Potrivit studiului, deşi există 

un vaccin împotriva hepatitei B, doar 

jumătate dintre nou-născuţii din 

întreaga lume au acces la această 

formă de protecţie. În plus, mai 

puţin de un procent dintre mamele 

infectate cu acest virus (sursă primară 

de transmitere a virusului) sunt sub 

tratament adecvat, existând un risc 

ridicat de infectare a copiilor.“După 

Albania şi Belarus, România are cea 

mai ridicată prevalenţă a HBV din 

Europa. Rata de tratament din România 

este una dintre cele mai scăzute din 

regiune. Aproximativ 680.000 de 

români sunt infectaţi cu virusul hepatitei 

B. Dacă nu se iau măsuri, va continua 

să crească numărul deceselor cauzate 

de boli ale fi catului asociate infecţiei 

cu virusul hepatitei B. Este o situaţie 

regretabilă şi nefericită, deoarece 

majoritatea acestor decese pot fi  

prevenite“, a declarat dr. Homie Razavi, 

membru al Center for Disease Analysis 

Foundation.  . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 400 de euro. Aceasta este suma 

pe care o cheltuieşte România 

pentru sănătatea unui cetăţean 

al său, într-un an. Cifra este 

furnizată de Biroul European 

de Statistică - Eurostat, care 

plasează ţara noastră pe ultimul 

loc, la nivel european, din prisma 

cheltuielilor cu Sănătatea. La 

polul opus, statul care alocă cei 

mai mulţi bani pentru Sănătate, 

respectiv 5.557 de euro pe cap 

de locuitor, este Luxemburg. 

Înaintea noastră sunt Bulga-
ria, Letonia şi Polonia, iar la mij-
locul clasamentului se situează 
Italia şi Spania, ţări în care se 
alocă peste 2.000 de euro pentru 
cheltuielile cu sănătatea, pe cap 
de locuitor. Specialiştii români 
nu au fost surprinşi de topul în-
tocmit de Eurostat şi subliniază 
că suma mică prevăzută de au-
torităţile române se refl ectă în 
calitatea proastă a serviciilor de 
sănătate, în infrastructura defi ci-
tară, în lipsa medicamentelor şi 
în lipsa specialiştilor din unită-
ţile sanitare.

Din cei 400 de euro, un român 
ar trebui să primească, la nevoie, 
spitalizare continuă, medicamen-
te, să benefi cieze de investigaţii şi 

ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ  .  STATISTICĂ

agenda medicală

România alocă 
cei mai puţini bani 
pentru Sănătate

 PRIMUL MUŞCHI 

CARDIAC 

FUNCŢIONAL 

CREAT                         

DIN CELULE 

STEM
PREMIERĂ. Reuşită 

revoluţionară a oamenilor de ştiinţă 

de la Universitatea Columbia, 

din Statele Unite ale Americii. 

Cercetătorii au creat în laborator 

un muşchi cardiac perfect 

funcţional, din celule stem. Ţesutul 

reproduce bătăile inimii şi a fost 

crescut în laborator, în numai 

patru săptămâni. Acest lucru le 

va permite oamenilor de ştiinţă 

să testeze cu mai mult succes 

tratamente pentru bolile de inimă 

şi reprezintă un uriaş pas pentru 

dezvoltarea unei inimi care să poată 

înlocui cu succes un cord bolnav. 

La sfârşitul anului trecut, oamenii 

de ştiinţă de la Universitatea Duke 

au anunţat că au dezvoltat un 

muşchi artifi cial complet funcţional, 

care poate repara leziunile cauzate 

de un infarct miocardic.Cele două 

descoperiri ar putea fi  utilizate, în 

viitorul apropiat, pentru realizarea 

transplanturilor de inimă. Astfel, 

bolnavii nu ar mai fi  nevoiţi să 

aştepte ivirea unui donator. Anunţul 

făcut de cercetătorii americani 

este cu atât mai important cu cât 

patologia cardiovasculară este 

în creştere în aproape toate ţările 

lumii, indiferent de gradul lor de 

dezvoltare.   . R.B. 

de intervenţii chirurgicale, dacă 
ele se impun. „Guvernanţii nu 
au învăţat că investiţia în Sănă-
tate înseamnă, de fapt, profi t şi 
nu pierdere. România este ţara 
în care nu ai acces la investigaţii 
pentru că nu sunt bani. Nu ai 
acces la medicamente, pentru 
că nu sunt bani. Nu ai acces 
nici măcar la medici, pentru că 
au plecat, tot din lipsa banilor. 
Toate acestea sunt consecinţe 
ale procentului mic din produ-
sul intern brut (PIB) alocat să-

nătăţii. Aşa cum s-au dat bani 
pentru dotarea armatei, ar tre-
bui să se dea bani pentru servi-
ciile de sănătate“, spune Cezar 
Irimia, preşedintele Asociaţiei 
Pacienţilor Cronici din Româ-
nia (APCR).

 Cât alocă alte state 
europene pentru Sănătate 

Dacă România alocă 400 de 
euro pe cap de locuitor, Bulga-
ria alocă 518 euro, Letonia - 702 
euro, iar Polonia - 718 euro.

„În Luxemburg, spre exemplu, 
există seriozitate, există planuri 
de depistare a bolilor din timp 
şi de monitorizare a pacienţi-
lor, sunt programe de screening 
care funcţionează foarte bine“, a 
completat reprezentantul APCR. 
Un alt indicator care trage în jos 
România e faptul că principalul 
furnizor de servicii medicale este 
spitalul, urmat de ambulatoriile 
din spital şi abia apoi de medicina 
primară. „Traseul ar trebui să fi e 
invers“, conchide Irimia. .

online

De multe ori, bolnavii din România nu au nici măcar acces la medicamentele uzuale u
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44 de 
asociaţii, 
fără apă         
de Paşte

DATORII. Alimentarea cu apă 

potabilă a lipsit chiar şi de Paşte, în 

cele 44 de asociaţii de proprietari 

din Galaţi care înregistrează datorii 

foarte mari către Apă Canal. De apă 

rece la robinete au putut beneficia 

doar gălăţenii care au contracte 

individuale cu operatorul de apă rece 

şi canalizare. Debitul restant al aso-

ciaţiilor sistate este de 10.308.017 

lei, respectiv, 75 la sută din totalul 

soldului asociaţiilor de proprietari 

existent la 28.02.2018, conform Apă 

Canal.  . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gospodărire Urbană pune la 
bătaie peste 240.000 de lei pentru 
achiziţia unor arbori şi arbuşti 
care vor fi plantaţi "pe peluze 
stradale, în parcuri, scuaruri şi 

grădini din municipiul Galaţi“. 
Conducerea societăţii aşteaptă 
oferte pentru cumpărarea a 100 
de tei argintii, între 100 şi 200 
de platani argintii, între 100 şi 
200 de paltini de câmp, între 50 
şi 100 de pruni roşii decorativi, 
între 50 şi 100 de catalpe, 500 

de fire de trandafiri şi 200.000 
de fire de gard viu. 

"Ne pregătim pentru toam-
nă, întrucât nu vrem să ne 
prindă sezonul plantărilor fără 
copaci. Licitaţiile, uneori, sunt 
de durată şi prefer să facem 
demersuri încă de acum, pen-

tru a nu ne trezi că nu avem ce 
planta“, ne-a declarat Bogdan 
Ardean, directorul Gospodări-
re Urbană. .

Ce copaci vrea să planteze 
Gospodărire Urbană în oraş

„Big Brother“ ajunge 
şi la asociaţiile 
de proprietari
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În timp ce numeroşi gălăţeni se 

confruntă cu lipsa transparenţei 

din partea conducerii asociaţiilor 

de proprietari, întrucât, de cele 

mai multe ori, oamenilor le este 

refuzat accesul la documente 

importante precum facturile 

la utilităţi, modul în care li se 

calculează şi repartizează 

cheltuielile sau plăţile făcute de 

către asociaţii, şi nu ştiu efectiv 

unde se duc banii lor şi pe ce, 

câteva sute de familii din Galaţi 

pot verifi ca on-line situaţia 

fi nanciară a asociaţiei din care 

fac parte. 

Oamenii pot consulta de pe 
telefon, computer sau tabletă 
facturile emise asociaţiei, ştiu în 
orice moment dacă acestea sunt 
achitate sau nu, pot consulta on-
line listele de plată, au acces la 
avizier on-line şi au la dispoziţie 
un istoric al plăţilor, pe care îl 
pot vizualiza oricând. De aseme-
nea, îşi pot achita cheltuielile de 
întreţinere on-line, fără a mai 
pierde timp la ghişeul asociaţiei, 
unde, de multe ori, programul 
de lucru al administratorilor se 
suprapune cu cel al persoanelor 
active. Totodată, proprietarii nu 
mai sunt obligaţi să bată drumul 
la asociaţie pentru a furniza con-
sumul de apă, ci îl transmit on-
line.

Sistemul a fost introdus la 
Asociaţiile de proprietari nr. 727, 
121, 189, 226 şi 187 din munici-
piul Galaţi, care însumează apro-
ximativ 600 de apartamente, şi 
ar putea fi  extins şi la nivelul al-
tora. "Le-am pus la dispoziţie un 
sistem prin care ei pot plăti de 
acasă, fără nicio problemă. Anul 
trecut, am dat drumul la plăţi-

le on-line, iar acum se pot face 
plăţi şi la pay-point. Proprietarii 
au acces la avizier, au registru de 
casă, au registru jurnal, au regis-
tru de bancă, situaţia soldurilor, 
plus listele de plată pe toată aso-
ciaţia. Omul are acces la toate 
informaţiile legate de asociaţie. 
Absolut totul este detaliat, plus 
restanţe. În momentul în care eu 
încarc facturile în sistem, pot fi  
consultate de către oricine. Noi 
nu emitem chitanţe manuale, fo-
losim nişte imprimante termice, 
astfel încât datele să intre auto-
mat în sistem. Este singura formă 
prin care se pot reduce costurile, 
transparenţa datelor, evidenţa 
corectă a situaţiei fi nanciare“, 
ne-a declarat administratorul 
Narcisa Condrea, care a precizat 
că "punându-le oamenilor la dis-
poziţie numeroase posibilităţi de 
plată, creşte gradul de încasare la 
nivelul asociaţiilor“.

Potrivit acesteia, aproximativ 
50 la sută dintre proprietarii de 
apartamente din cele cinci aso-
ciaţii de proprietari fac plăţi on-
line în prezent, în timp ce restul 
a rămas fi del plăţii la casierie. "Ca 
prestator de servicii nu sunt con-
diţionată de a respecta un pro-
gram. Respect, însă, programul 
de casierie (...) Am văzut o des-
chidere a preşedinţilor spre noţi-
unea de prestator de servicii, dar 
mă lovesc de cenzorii care sunt 
numiţi din cadrul membrilor din 
asociaţie, nu experţii contabili, ci 
acei cenzori care vin din rândul 
membrilor, sunt aleşi, care în 
loc să facă verifi carea din punct 
de vedere al interesului tuturor 
proprietarilor, pe ei îi interesează 
mai mult cât plătesc ei. Aproape 
toate asociaţiile pe care le-am 
preluat, le-am preluat cu proble-
me şi a fost foarte grea trecerea“, 
ne-a spus Narcisa Condrea. .

MAI MULTĂ TRANSPARENŢĂ ŞI INFORMAŢIE  .  CONTROL

’
Ca prestator             

de servicii nu 

sunt condiţionată               

de a respecta un 

program. Respect, 

însă, programul      

de casierie

NARCISA CONDREA

’
Proprietarii au acces la avizier, au registru de 

casă, au registru jurnal, au registru de bancă, 

situaţia soldurilor, plus listele de plată pe toată 

asociaţia. Omul are acces la toate informaţiile 

legate de asociaţie şi poate plăti on-line

NARCISA CONDREA
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Posibile u

explicaţii 

pentru lipsa 

semnalizărilor la 

unele maşini 

Faleza, u

locul tuturor 

posibilităţilor 

 DECALAJ. Deşi terasele se 

deschid în aprilie, primele beri reci 

vor fi  servite în iunie. 

u După donaţiile primite de bătrâ-

nul bătut într-un pasaj din Braşov, 

câteva zeci de întreprinzători s-au 

prezentat la respectivul pasaj şi 

aşteaptă bătăuşii care să îi scoată 

în foame. 

u Postul de fi lme TV1000, în pericol 

după ce un redactor a uitat să pro-

grameze într-o zi „Jurassic Park“. 

u În pas cu piaţa muncii: facultăţile 

de Drept vor avea secţie specială 

pentru viitorii angajaţi McDonald’s 

şi KFC. 

u Fericire maximă la Cudalbi. 

De când s-a încălzit afară, sătenii 

nu mai poartă căciulă, astfel că 

tragediile sunt evitate. „Fără căciulă 

pe urechi, ai şanse mai mari să auzi 

când cineva spune că dă de băut“, 

susţine Mitică Păhărel, cudălbean.

u Aşa-i trebuie! O învăţătoare de 

clasa I riscă să fi e dată afară din 

învăţământ, după ce a uitat să le 

dea elevilor temă pentru vacanţa de 

Paşte. 

u Respins la un concurs pentru po-

ziţia de vânzător la o tarabă în piaţă, 

un tânăr s-a resemnat şi s-a angajat 

ca jurnalist.  . DOuă Roşii  

pe scurt
Evenimente 
care au trecut 
neobservateCu umor, 

despre nimicuri
Astăzi, la rubrica „Pamfl et“, 

nu vorbim despre politicienii 

şi administratorii locali. E zi de 

sărbătoare şi le oferim şi lor o zi 

liberă de ironii. Aşa că domnilor 

Picu, Pâslaru, Pucheanu, Nica, 

Bacalbaşa, Dobre etc, astăzi 

vă puteţi relaxa, fraza asta este 

singura care vă menţionează. 

Bun, după ce am stabilit ce NU 

facem, trebuie să vedem despre 

ce vorbim, nu? Păi, despre nimic, 

despre nimicuri, despre nimeni, 

despre meserii, despre funcţii, 

despre societatea care ne 

înconjoară, despre oameni.

 Ca să se evite momentele 
jenante la festivităţi, 
s-a decis ca toţi directorii 
de instituţii publice 
să fi e doar securişti 

Nu vor mai fi  probleme la festi-
vităţi din cauza unor indivizi puşi 
pe scandal. Pentru ca scene precum 
cea cu angajaţi de la Muzeul de Isto-
rie să nu mai apară, s-a luat o decizie 
fără precedent. De acum încolo, ca 
să fi i director de instituţie publică 
trebuie să fi  fost securist declarat. 
„Se va cere la dosarul de angajare. 
Dacă nu poţi prezenta dovada că ai 
turnat cel puţin un prieten pe tim-
pul lui Ceauşescu, nici măcar nu-ţi 
va fi  înregistrată candidatura. E nor-
mal, ca să nu ne mai confruntăm cu 
scandaluri în timpul momentelor 
festive. Toată lumea ştie cine sunt 
directorii, deci nu vor mai apărea 
situaţii neprevăzute“, a explicat 
psihologul Lică Palton, specialist în 
comportamentul securiştilor.

 Un medic pediatru 
a renunţat să mai profeseze 
după ce i s-a interzis 
să mai prescrie Aerius 

Situaţie delicată pentru un 
medic pediatru din Galaţi. Acesta 

a renunţat să mai profeseze după 
ce o instanţă medicală a decis că 
acesta nu mai are voie să prescrie 
Aerius. „Nu pot să îmi mai fac 
meseria. E tot ce ştiu. Când vine 
un pacient la mine cu o răceală, 
pac Aerius! Dacă are probleme cu 
stomacul, pac Aerius. Dacă are o 
zgârietură, pac Aerius. Eu altceva 
nu ştiu să fac. Dacă nu mai am voie 
să prescriu acest medicament, 
practic eu încetez să exist ca me-
dic. Fără Aerius e ca şi cum cine-
va mi-ar rupe diploma de doctor 
de pe perete“, a explicat medicul 
respectiv.

 Minte sau delirează? 
Un şofer din Galaţi 
se jură că a văzut 
un BMW alb semnalizând 

Inexplicabil. Un şofer din Ga-
laţi se jură că a văzut un BMW 
alb în trafi c care a folosit sem-

nalizarea. „Mergeam în spatele 
BMW-ului şi deodată am văzut 
cum semnalizează dreapta şi 
se opreşte pe banda unu. Nici 
mie nu mi-a venit să cred, e 
pentru prima dată când mi 
se întâmplă aşa ceva. Nu sunt 
nici bolnav, nici nu sunt min-
cinos. Pur şi simplu asta s-a 
întâmplat!“.

Contactaţi telefonic, şefii de 
la Poliţia Rutieră Galaţi au ofe-
rit totuşi o posibilă explicaţie 
pentru incident. „Şoferul re-
spectiv poate a văzut bine, însă 
e posibil ca BMW-ul să fi avut 
ars becul de pe partea stângă. 
Mult mai plauzibil ni se pare ca 
maşina de fiţe să fi pus avari-
ile în mijlocul drumului, să-şi 
poată lua şoferul o şaorma“, a 
spus purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere.  .   Securişti 

şi Câştigi 

atipic
Un „Pamfl et“ cum îşi doresc politicienii

Ce te 
aşteaptă când 
îţi înfl oreşte 
prunul

SUPERSTIŢII. La Cu-

dalbi şi în multe alte localităţi rurale 

din jurul acestei comune există o 

superstiţie potrivit căreia dacă îţi 

înfl oreşte prunul în grădină primăvara 

n-o să-ţi mai aminteşti mare lucru 

despre toamnă. „Aşa se spune din 

moşi-strămoşi. Şi e chiar verifi cată, în 

multe cazuri. Uite, mie mi-au înfl orit 

anul trecut patru pruni şi nu-mi mai 

amintesc mare lucru până în decem-

brie. E ceva legat de fl oare şi uitare, 

nu ştiu“, a explicat localnicul Mitică 

Păhărel. .   Bere Prună

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Să mai 
zică cineva că nu 

sunt distracţii multiple pe 
Faleză. Uite, acum putem să 
ne dăm şi cu hidrobicicleta.

Mă 
cheamă Ionuţ. 

Io nu-ţ semnalizez 
niciodată!

Astfel de imagini vor deveni amintire, după ce s-a făcut dreptate pentru directorii securişti u
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 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de 12 zile, cei mai buni 
șahiști din țară s-au întrecut la 
turneul fi nal al Campionatului 
Național pentru copii şi juniori. În 
stațiunea Călimănești-Căciulata 
s-au prezentat în concurs peste 
600 de tineri, cu vârste cuprinse 
între 6 și 20 de ani.

În această companie, Galațiul 
s-a prezentat cu 40 de sportivi, 
cluburile noastre fi ind reprezen-

tate astfel: Smart - 17 sportivi, Ge-
nius - 11, Șah Club - 10 și Diana 
- 2. Bilanţul a fost de opt medalii 
și alte șapte locuri fruntașe (în 
primii zece).

Deși cu un număr foarte redus 
de participanți, Clubul Diana a 
avut cea mai bună performanță. 
La șah clasic, Dragoș Andrei An-
tonică a cucerit medalia de argint 
și titlul de vicecampion la Under 
14, în timp ce Oana Bianca Stan 
s-a clasat pe locul 10. Antonică a 
cucerit aurul la șah rapid și bron-

zul la blitz, iar Bianca Stan - lo-
cul 10 la rapid. Antrenori: Mihai 
Tufă, Viorel Adrian Ciobanu și 
Elena Gherman.

Clubul Smart (antrenori Lu-
cian Gâlea și Cristian Dăianu) a 
obţinut un bronz prin Samuel Ti-
motei Ghimpu la U16 și un loc 4 
prin Cristi Iulian Coca, la șah cla-
sic. La șah rapid, Ghimpu - locul 
4 și Ionuț Dobrin - locul 9, iar la 
blitz: Ghimpu - medalie de argint 
și Sebastian Țăran - bronz la U10 
și Coca - locul 4.

Cei de la Şah Club (Adrian Smă-
răndoiu și Lucian Jugaru) au intrat 
în posesia unui bronz la U14, prin 
Mihai Eduard Pădurariu, la șah 
clasic, același sportiv cucerind un 
bronz şi la șah rapid.

Cu o zestre mai săracă de 
performanțe au încheiat cei 
de la Genius (Florin Păunescu 
și Ionel Covrig). Ioana Bianca 
Chicăroșie, formată la acest 
club, dar care s-a transferat la 
un club din Bucureşti, a ocupat 
locul 4 la Under 12. .

Oţelul, a treia victorie 
consecutivă
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În runda din Săptămâna Mare, 
Oțelul s-a deplasat, pentru a doua 
oară consecutiv, în nordul Moldo-
vei. După Rădăuți (1-0), gălăţenii 
au ajuns la Pașcani, pentru întâl-
nirea cu CSM, câştigată cu 2-0.

A fost un meci pe care echipa 
antrenată de Alexandru Ciobanu 
l-a controlat în majoritatea tim-
pului, aşa cum de altfel era de 
așteptat, întrucât diferența din-
tre cele două grupări era de zece 
locuri: 3 față de 13. Dacă până la 
pauză tabela a rămas imaculată, 
imediat după reluare s-au înscris 
golurile de trei puncte. A fost 2-0, 

prin reușitele fundașului Gîță 
(în urma unei lovituri de colț) 
și Cârjan, care și-a repetat fi gu-
ra de la Rădăuți. Au fost și alte 
oportunități, dar „cele mai im-
portante sunt cele trei puncte“, 
aşa cum spunea tânărul tehnici-
an gălățean. S-au mai afl at aproa-
pe de reușită Cârjan, Bahnașu, 
Vasile, Danciu și Sălăgeanu. Din 
minutul 75, ambele echipe au 
jucat în zece, de la Oţelul fi ind 
eliminat Muscă.

„Unsprezecele“ aliniat: Udea-
nu - David, Gîță, Moglan, Manea 
- Necșulescu, Crihană - Al. Vasile, 
Bahnaşu, Sălăgeanu - Cârjan. Au 
mai intrat: Muscă, Danciu, Bârlă-
deanu și Chiriac.

Din păcate, Oţelul n-a recupe-
rat din diferenţa de şase puncte 
faţă de prima clasată, Aerostar 
Bacău, după ce formaţia băcăua-
nă s-a impus cu mult noroc în 
partida din deplasare cu KSE Tg. 
Secuiesc, golul victoriei (scor 1-2), 
fi ind marcat în al doilea minut de 
prelungiri.

Cealaltă echipă gălăţeană, 
Sporting Lieşti, n-a reuşit să aju-
te Oţelul în partida din deplasare 
cu a doua clasată, FC Miercurea 
Ciuc, pe care a pierdut-o cu sco-
rul de 3-0 (ultimul gol din penal-
ti). Antrenorul Ionuț Niculcea 
(secund Dorinel Matei) a început 
cu: Vădeanu - Stancu, Voicu, Bog-
dan Dumitru, Ciurea - Munchiu, 

Ionuț Constantinescu - M. Iancu, 
Zaharia, Mihu - Dănăilă. Au mai 
jucat: Edi Dumitru, Lovin, Tudose 
și Gohoreanu.

În runda viitoare (14 apri-
lie), Oțelul are etapă liberă, dar 
câștigă cu 3-0, prin retragerea 
formației Avântul Valea Mărului, 
în timp ce Sporting primește vizi-
ta echipei Olimpic Cetate Râșnov 
(locul 6).

După această etapă, podiumul 
Seriei I a Ligii a III-a arată astfel: 
1. Aerostar Bacău 49 p, 2. AFK 
Miercurea Ciuc 46 p, 3. OȚELUL 
43 puncte, iar Sporting ocupă lo-
cul 5, la egalitate (37 puncte) cu 
CSM Roman, care are un meci 
mai puțin disputat. .

2-0 LA PAȘCANI  . FOTBAL, LIGA A III-A

din sportul 
gălăţean

 BOX. Campionul Cristian 

Ciocan a trecut cu bine de operaţia 

la cot și se afl ă în recuperare la Pe-

chea. „După operaţie, Cristi a venit 

acasă, la Pechea. A rămas stabilit să 

vină la sala de antrenament imediat 

după Paște. El trebuie să-și rezolve 

și problemele cu durerile de spate și 

astfel să putem avea meci în toam-

nă“, a declarat Felix Păun, antrenorul 

pugilistului profesionist.

TENIS. În semifi nalele turne-

ului de tenis Criteriul Naţional FRT 

- „Cupa Politehnica“ pentru sportivi 

sub 12 ani, la București: Mihnea 

Maftei (CSM Dunărea Galaţi) - Rareș 

Pieleanu (CSS Alexandria) 3-6, 7-6 

(2), 3-6. În proba de dublu: Maftei/ 

Radu Constantin (Dunărea Galaţi/ 

Stănică Craiova): 6-0, 6-0 cu Ale-

xandru Lupu/ Mihai Mareș-Roșu (TC 

Baia Mare), 6-1, 6-4 cu Alexandru 

Primaru/ Matei Trufaș (TC Enache/ 

Sud Arena București), 3-6, 0-6 cu 

Yannik Alexandrescu/ Tudor Ţibelea 

(TC Victor Hănescu/ Daimond SC). 

HOCHEI. Programată pe 

Patinoarul „Telekom“ din Otopeni, 

etapa din grupa play-out a compe-

tiţiei naţionale de hochei pe gheaţă 

pentru copii Under 12, „Cupa Tran-

silvania“, s-a amânat pentru această 

săptămână, din cauza desfășurării 

unui concurs de patinaj artistic. În 

aceste condiţii, elevii antrenorului 

Ion Berdilă efectuează antrenamen-

te zilnice la Galaţi, pregătindu-se 

pentru întâlnirile cu Olimpia Ploiești 

și Viitorul București.  .

Cristi Ciocan, 
în recuperare 
la Pechea

Ana Bogdan, 
semifi nalistă 
în Mexic

TENIS. Jucătoarea română de 

tenis Ana Bogdan a fost învinsă de 

spaniola Garbine Muguruza, principa-

la favorită, cu 6-0, 7-5, în semifi nalele 

turneului WTA de la Monterrey (Mexic), 

dotat cu premii totale de 226.750 de 

dolari. Ana Bogdan şi-a egalat cu 

acest prilej cea mai bună performanţă 

din carieră, semifi nalele unui turneu 

WTA, realizată prima oară, anul trecut, 

la Bucureşti. Pentru accesul în penul-

tima fază a turneului, Ana Bogdan va 

primi 11.300 de dolari şi 110 puncte 

WTA.  . M. Căpăţînă

şah
Multe medalii la Campionatul Naţional

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu AR
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Barcelona, 
record de 
invincibilitate

FOTBAL. Barcelona a învins, 

sâmbătă, acasă, cu 3-1, pe Leganes, 

cu o triplă a lui Lionel Messi şi a egalat 

recordul de invincibilitate din campio-

natul de fotbal al Spaniei: 38 de meciuri 

în campionat la rând fără înfrângere, 

stabilit de Real Sociedad, în sezonul 

1979-1980. Neînvinsă în „La Liga“ de 

pe 8 aprilie 2017, când a cedat la Ma-

laga (0-2), Barcelona se îndreaptă spre 

al 25-lea titlu de campioană din istoria 

clubului: este lider cu 79 de puncte, la 

11 puncte de a doua clasată, Atletico 

Madrid. . M. Căpăţînă

Au venit la Galaţi
ca să nu termine meciul
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Non-combat în ultimul meci 

al sezonului regulat din Liga 

I de futsal, din partea echipei 

Informatica Timişoara, care 

a trimis la Galaţi doar şapte 

jucători, dintre care patru sunt 

juniori. Însoţiţi doar de secundul 

Daniel Rupa pe post de principal, 

aceştia nici măcar n-au terminat 

partida cu formaţia locală 

a Clubului United. 

Jucătorii echipei timişorene 
au început să iasă de pe teren, sub 
pretextul unor accidentări, încă 
înainte de pauză. A doua repriză 
a fost începută în numai patru ju-
cători, iar după două minute şi ju-
mătate au mai părăsit terenul alţi 
doi. Cum numărul minim permis 
de regulament este de trei jucă-
tori, arbitrii Sorescu şi Gherman 
au trebuit să oprească meciul şi să 
treacă în foaia de joc victorie cu 
10-0 pentru United Galaţi.

 Cei de la United au acuzat că 
echipa adversă a venit cu intenţia 
de a nu terminat meciul, cel puţin 
unele din accidentări fi ind con-
siderate simulări. „Cădeau după 
duel umăr la umăr şi se văitau de 
dureri la gleznă“, a spus jucătorul 
gălăţean Andrei Apostol.

 Preşedintele clubului gălă-
ţean, Toader Ștefu, este de pă-
rere că echipa din Timișoara ar 
trebui aspru sancționată de că-
tre FRF, pentru desconsiderarea 
competiției. „Au trimis aceşti 
copii ca mieii la tăiere, este o 
rușine pentru futsalul românesc. 
Echipa din Timișoara se cam joa-
că cu competiția și cred că ar 
merita sancționată dur pentru 
ceea ce s-a întâmplat. Nu au tra-
tat competiția cu fair-play și cred 
că federația nu mai poate proteja 
asemenea elemente“, a declarat 
Ştefu.

 „Am fost în opt ţări, aşa 
ceva n-am văzut“ 

Portughezul Vitor Hugo, an-
trenorul principal de la United, 
a spus că a activat în campionate 
din opt ţări, dar cu o astfel de si-
tuaţie nu s-a mai întâlnit. „Sunt 
trist, pentru că iubesc futsalul şi 
nu mi se pare normal ce au făcut. 
Şi-au bătut joc de aceşti copii. Am 
jucat ca profesionist 15 ani, am 
şapte ani ca antrenor, am fost în 
opt ţări din Europa şi nu numai, 
dar aşa ceva nu am mai văzut. Îmi 
cer eu scuze iubitorilor de futsal, 
pentru ce au făcut alţii“, a decla-

rat tehnicianul echipei gălăţene, 
fost campion al României.

 Scandalul a început 
din tur ul competiţiei

Acesta a fost un nou episod 
din povestea confl ictuală în care 
sunt implicate Informatica Timi-
şoara şi United Galaţi, începută 
la meciul din turul campiona-
tului. Atunci, United a ajuns în 
Timişoara, dar gazdele au invo-
cat îmbolnăvirea mai multor ju-
cători şi iniţial au obţinut amâ-
narea. Gălăţenii au susţinut că a 
fost vorba de bolnavi închipuiţi, 
mai ales că în ziua următoare ar 
fi  văzut unii dintre jucătorii de 

la Informatica într-un bar, cu 
berea în faţă. A urmat memoriu 
depus la FRF de United şi un ade-
vărat război al declaraţiilor şi, 
totodată, la comisiile federale. 
Jocul a fost reprogramat, dar de 
data acesta nu s-a mai prezentat 
United, care a invocat lipsa unei 
decizii la reclamaţia sa. Iniţial, 
Comisia de Disciplină a decis 
meci pierdut prin neprezentare 
pentru United, dar în urmă cu 
trei zile clubul gălăţean a avut 
câştig de cauză la Comisia de Re-
curs, care a hotărât joc pierdut 
cu 5-0 de Informatica. Cu cele 
trei puncte primite în urma 
acestei ultimei decizii, United 
avea asigurat locul al doilea la 
fi nalul sezonului regulat, astfel 
că meciul de la Galaţi nu a mai 
avut nicio miză.

 Informatica: „Ca răspuns 
la verdict“ 

Clubul din Timişoara a postat 
un comunicat pe pagina de Face-
book, în care îşi explică decizia 
de a trimite juniorii drept formă 
de protest la hotârărea Comisiei 
de Recurs şi anunţă că va apela la 
judecata Tribunalului de Arbitraj 
Sportiv de la Lausanne: „Acest ver-
dict nu are niciun fel de susținere 
regulamentară. Ca răspuns la 
acest verdict, conducerea Clubu-
lui Informatica Timișoara a decis 
să trimitem echipa U19. Anunțăm 
pe această cale că vom contesta de-
cizia Comisiei de Apel la TAS“.

 Taxaţi dur de presa 
timişoreană 

Episodul de la Galaţi a fost 
refl ectat de mass-media din Ti-

mişoara, Clubul Informatica fi -
ind aspru criticat. „Cea mai ru-
şinoasă înfrângere din istoria sa 
[…] o jalnică și patetică formă de 
protest față de proaspăta decizie 
nefavorabilă din partea Comisiei 
de Recurs a FRF. O modalitate de 
ieșire din scena sezonului regular 
ce nu face nici pe departe cinste 
ideii de sport, modalitate lipsită 
de absolut orice fărâmă de demni-
tate, dar încărcând-o de ridicol“, 
au scris cei de la sporttim.ro, un 
site dedicat ştirilor din sportul ti-
mişorean, într-un articol foarte 
amplu dedicat acestui subiect. De 
asemenea, cei de la Informatica 
sunt criticaţi şi pentru episodul 

de la meciul din tur, cel în care s-a 
invocat o toxiinfecţie alimentară: 
„Cum sună să-ți vină oaspeții, dar 
să nu poți face onorurile de gazdă, 
ascunzându-te în spatele toaletei 
și trăgând apa ca și cum te-ai face 
că n-ai auzit soneria!?! Parcă unii 
s-au înscris în întreceri mai mult 
din fudulie și cu refl exul latent de 
a-și lua când și cum lumea în cap, 
fără a înțelege menirea onorării 
programului competițional, cău-
tând în schimb cu lumânarea un 
alt gen de confruntare“.

 Două grupe în play-off 
Primele şase clasate vor con-

tinua competiţia în două grupe, 
de câte trei echipe, alcătuite pe 
baza clasamentului din sezonul 
regulat şi unde se va intra cu câte 
3 puncte, un punct, respectiv, ni-

’
Am jucat ca 

profesionist 15 ani, 

am şapte ani ca 

antrenor, am fost în 

opt ţări din Europa 

şi nu numai, dar aşa 

ceva nu am mai văzut

VITOR HUGO COSTA
antrenor United

INFORMATICA TIMIŞOARA ŞI-A BĂTUT JOC DE COMPETIŢIE  .  FUTSAL

online

ciunul, în funcţie de locurile ocu-
pate acum. Astfel, United, care a 
terminat pe locul 2, va începe cu 3 
puncte, fi ind cea mai bine clasată 
din Grupa B, cea din care mai fac 
parte FK Odorheiu Secuiesc (locul 
4, intră cu un punct) şi Dunărea 
Călăraşi. Din Grupa A fac parte 
Autobergamo Deva (locul 1), In-
formatica Timişoara (locul 3) şi 
CSM Politehnica Iaşi (locul 6). Se 
vor juca meciuri tur-retur, iar 
câştigătoarele grupelor vor dis-
puta fi nala campionatului, după 
sistemul cel mai bun din 5 me-
ciuri, cu trei jocuri la echipa mai 
bine clasată în sezonul regulat.

United Galaţi va juca primul meci 
din Grupa B pe 14 aprilie, în deplasa-
re, cu Dunărea Călăraşi, iar primul 
pe teren propriu va fi  pe 25 aprilie, 
cu FK Odorheiu Secuiesc. .

u foto Sonia Baciu

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 10  APR  2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Interdicţie pentru medici 
de a lucra simultan 
la stat şi în privat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Şeful Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă, Raed Arafat, 

spune că este importantă 

creşterea veniturilor personalului 

de sănătate, însă aceasta trebuie 

să vină şi cu alte măsuri, precum 

delimitarea sectorului privat 

de cel public şi stabilirea unor 

reguli clare, care să ducă chiar 

la interdicţia de a lucra simultan 

în ambele sectoare, relatează 

Digi 24. 

Arafat argumentează că nu se 
poate şti dacă medicul sau asis-
tentul este loial locului de muncă 
din sectorul public şi deserveşte 
interesul pacienţilor sau vrea să îi 

facă să plătească mai mult, plim-
bându-i între cele două sectoare 
şi neţinând cont de problemele 
lor. Şeful DSU a adăugat că, până 
acum, venitul a fost problema 
pentru care nu s-a putut aborda 
acest subiect care duce la abuzuri 
faţă de pacient, însă acum veni-
turile au atins un nivel decent 
şi sufi cient de ridicat pentru ca 
medicul să decidă în ce loc să 
muncească.

Din datele publicate de Orga-
nizaţia Mondială a Sănătăţii, cel 
puţin 100 de milioane de oameni 
sunt împinşi către sărăcie pentru 
a accesa serviciile de sănătate din 
ţările lor. Oamenii fără venituri 
adecvate nu ajung la timp la me-
dic de teama costurilor, iar când 
ajung descoperă că tratamentul 

necesită sume pe care ei nu le 
pot acoperi decât prin credite 
sau prin vânzarea unor propri-
etăţi, fapt care poate să-i trimi-
tă în sărăcie mai mare şi chiar 
în stradă, spune Arafat, într-un 
mesaj postat de Ziua Mondială a 
Sănătăţii.

El afi rmă că, poate, cel mai 
important pas pentru a ajunge la 
acoperirea universală şi accesul 
universal la serviciile de sănătate 
este recunoaşterea că sănătatea 
nu este un bun comercial, ci un 
drept al oricărui cetăţean şi chiar 
o datorie a statului la care cetă-
ţeanul plăteşte taxe, iar esenţa 
problemei pentru o ţară ca Româ-
nia, în care fi nanţarea sistemului 
sanitar este cu mult sub media 
europeană pe cap de locuitor, este 

faptul că banii alocaţi sistemului 
sanitar trebuie să fi e folosiţi în cel 
mai bun mod pentru acoperirea 
necesităţilor populaţiei, şi nu a 
profi tului furnizorilor de servicii 
de sănătate.

Secretarul de stat în MAI spu-
ne că pentru acoperirea costu-
rilor sectorului comercial pot 
fi  încurajate asigurările private 
complementare şi alte modali-
tăţi care să nu fi e la concurenţă 
cu sectorul public, care deţine 
un rol social major, având alo-
cată o sumă care oricum este 
insufi cientă. Arafat consideră 
că majorarea veniturilor perso-
nalului de sănătate trebuie să 
vină şi cu alte măsuri, precum 
delimitarea sectorului privat de 
cel public. .

PROPUNERE CARE STÂRNEŞTE NEMULŢUMIRI  . INTENŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Vitezomanii nu mai au scăpare 
în lupta cu radarele. O decizie a 
instanţei supreme spune că marja 
de eroare a aparatelor radar nu va 
mai fi  luată în calcul de judecători 
atunci când şoferii vor contesta o 

amendă. Fiecare radar poate arăta 
o viteză mai mică sau mai mare cu 
trei kilometri pe oră decât cea rea-
lă. Era şi motivul pentru care mulţi 
şoferi contestau sancţiunile poliţiş-
tilor, în speranţa că judecătorii le 
micşorau amenzile sau chiar le dă-
deau permisul de conducere înapoi, 
informează Digi 24. Decizia Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie îi bucură 
cel mai mult pe poliţişti. "Elimină 
teoria chiţibuşului permanent, 
prin care conducătorul auto, în 
loc să-şi asume răspunderea şi să 
pună siguranţa sa şi a celorlalţi mai 
presus de aceste tertipuri, caută 
tot timpul să scape de răspunde-
re“, afi rmă Bogdan Toader, liderul 

sindicatului Europol. Şoferii, în 
schimb, se declară nemulţumiţi: 
"Mi se pare o decizie dictatorială. Mi 
se pare o porcărie. În curând, n-o 
să mai putem să spunem nimic“. 
Decizia urmează să fi e publicată 
în Monitorul Ofi cial. Acela va fi  
momentul în care noua regle-
mentare va intra în vigoare. .

Eroarea radarului nu mai anulează amenda

Căutaţi 
prinşi 
săptămâna 
trecută

MANDATE. Peste 150 de 

persoane (dintre care 66 de copii) 

dispărute sau pe numele cărora existau 

mandate emise de instanţele de judeca-

tă au fost prinse de poliţişti săptămâna 

trecută, conform Poliţiei Române. Dintre 

acestea, 36 aveau emise pe numele lor 

mandate de executare a pedepsei cu 

închisoarea, şase aveau mandate de 

arestare preventivă, cinci persoane erau 

urmărite în baza unui mandat european 

de arestare, iar două persoane aveau 

sentinţe de internare în unităţi medicale 

de specialitate.  . C.D.

 MANIFESTAŢIE 

ÎMPOTRIVA         

PSD-ALDE
MOBILIZARE. Un 
protest de amploare pentru 
data de 12 mai, faţă de coaliţia 
de guvernare PSD-ALDE, 
este anunţat pe Facebook, în 
Piaţa Victoriei din Bucureşti, 
sub sloganul „Vrem Europa, 
nu dictatură!”. Organizatorii 
acuză că PSD şi ALDE nu şi-au 
respectat promisiunile făcute în 
campania electorală şi critică 
modul de guvernare a coaliţiei, 
care a îndepărtat România 
de standardele europene şi 
democratice şi a făcut ca în ţara 
noastră „să domnească interesele 
şi bunul-plac al celor care au 
acces la butoanele politice“. 
Protestul ar urma să aibă loc pe 12 
mai, în Piaţa Victoriei din Capitală, 
de la ora 18.00. „De la preluarea 
guvernării, coaliţia PSD-ALDE 
nu şi-a respectat promisiunile 
făcute în campania electorală, 
ci a avut două priorităţi: să îşi 
salveze de închisoare VIP-urile 
cu dosare penale şi să instaureze 
în România un regim în care forţa 
legii şi democraţia sunt strivite 
de forţa instituţiilor politice. 
Metodele şi acţiunile PSD-
ALDE au ca efect îndepărtarea 
României de standardele 
europene şi democratice şi 
aruncarea ei în liga regimurilor 
autocratice, în care domnesc 
interesele şi bunul-plac al celor 
ce au acces la butoanele politice, 
iar societatea este lipsită de 
şansa de a sancţio na derapajele 
acestora“, scriu organizatorii, 
pe pagina de Facebook a 
evenimentului. . C.D. AR
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prestigiu
Medalie de aur la Salonul „PRO INVENT“

TRASIPESC - sistem informatic 
pentru trasabilitatea produselor 
pescăreşti, realizat sub coordonarea 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, director de proiect prof. dr. 
Liliana Mihaela Moga, a obținut, la 
Salonul „PRO INVENT“, de la Cluj-
Napoca, Diploma de excelență și 
Medalia de aur. TRASIPESC asigură 
înregistrarea informaţiilor despre 
peşte şi produsele pescăreşti de-a 
lungul lanţului de producţie-apro-
vizionare-desfacere şi permite iden-

tifi carea rapidă a problemelor de 
către consumatori şi autorităţile cu 
atribuţii în domeniul siguranţei şi 
securităţii alimentare. „Sistemul e 
ideal pentru toată lumea, în momen-
tul în care se ştie că există un pro-
dus deteriorat: pentru că avem date 
despre fi ecare lot în parte, se poate 
depista în timp record de unde vine 
problema, se retrage doar cantitatea 
respectivă de pe piaţă - diminuând 
astfel pagubele producătorului - şi se 
garantează siguranţa consumatoru-

lui. Astfel de sisteme de trasabilitate 
au fost dezvoltate în China, impuse 
de UE, pentru produsele alimentare 
importate din această ţară. La noi, 
din păcate, pentru că nu există o 
lege care să impună implementarea, 
deşi toată lumea admite importanţa 
trasabilităţii, nimeni nu se grăbeşte 
să o şi pună în practică“, a explicat 
coordonatorul proiectului, prof. dr. 
Liliana Mihaela Moga. Sistemul in-
formatic a fost deja patentat şi este 
rezultat al proiectului PN II, Par-

teneriate în domeniile prioritare, 
dezvoltat cu cadrele didactice de la 
Facultatea de Economie şi Adminis-
trarea Afacerilor şi SIA, în colabo-
rare cu Softeh Plus SRL, Institutul 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
Marină „Grigore Antipa“ Constanţa 
şi Universitatea de Ştiinţe Agricole şi 
Medicină Veterinară din Bucureşti, 
cu participarea prof. dr. Zhang Xia-
oshuan, de la China Agricultural 
University, membru în echipa pro-
iectului.  . Daniela Bogdan 

 MASTERAT 

ÎN AGRONOMIE 

LA FACULTATEA 

DE INGINERIE 

ŞI AGRONOMIE 

DIN BRĂILA
PROGRAM. Demersurile 

pentru înfi inţarea unui program 

nou de studii la Facultatea de 

Inginerie şi Agronomie din Brăila 

sunt avansate. Continuând 

tendinţa de modernizare şi de 

adaptare a ofertei educaţionale 

la cererea pieţei muncii, s-au 

obţinut aprobările Consiliului 

de administraţie şi ale Senatului 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi pentru înfi inţarea 

programului de studii de masterat 

„Agricultură durabilă“. Dacă 

ARACIS va da aviz favorabil, 

ciclul de învăţământ superior 

agricol va fi  complet, în facultate 

existând deja studii de licenţă şi 

conducere de doctorat. Masteratul 

se adresează absolvenţilor de 

licenţă în Agronomie, celor care 

deţin deja o afacere în domeniu 

sau sunt pasionaţi de agricultură. 

„Programul vine ca răspuns la 

solicitările inginerilor agronomi 

din zona de sud-est, care doresc 

să-şi completeze studiile. În acest 

sens, menţionez că prima promoţie 

de absolvenţi ai învăţământului 

superior agricol brăilean a terminat 

facultatea în 2004, iar încadrarea 

în piaţa muncii a acestor specialiști 

se apropie de 100%“, a declarat 

prof. univ. dr. ing. Cristian Silviu 

Simionescu, decanul Facultăţii de 

la Brăila. Printre obiectele de studiu 

se vor număra biologia, fi totehnia, 

cultura pajiştilor. „Sperăm ca în 

toamnă să avem acest masterat. 

Va fi  un test la admitere, dar încă 

nu ştim forma şi conţinutul. Cred 

cu tărie că vorbim de un domeniu 

de viitor, pentru că indiferent de 

situaţia economică şi de poziţia 

României în Europa, populaţia 

va trebui să se hrănească. Ciclul 

complet pentru a fi  un inginer 

capabil presupune patru ani de 

licenţă şi doi de masterat. Cu 

aceste studii, un absolvent de-al 

nostru poate fi  un şef de fermă 

destoinic. Din 29 de ferme, câte are 

Insula Mare a Brăilei, o treime sunt 

conduse de foştii noştri studenţi. 

Locuri de muncă sunt, iar, în plus, 

mulţi dintre ei au exploataţiile lor“, a 

explicat prof. Cristian Simionescu. 

Tot la Facultatea de Inginerie şi 

Agronomie din Brăila va funcţiona, 

din toamnă, o nouă specializare, 

de această dată la licenţă - este 

vorba de tehnologii şi utilaje pentru 

ambalare.  . Daniela Bogdan 

Profesor din Turcia, 
la Facultatea de 
Inginerie din Galaţi

 Prof. dr. Huseyin Bekir Yildiz, 

de la Departamentul de Ştiinţa 

Materialelor şi Nanotehnologii, 

Facultatea de Inginerie a 

Universităţii Karatay, Turcia, a 

venit înainte de Paşte, la Galaţi, 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos“, la invitaţia prof. dr. ing. 

Dan Scarpete, coordonatorul 

instituţional „Erasmus+“. 

Vizita, organizată în cadrul 
acestui acord, ce presupune 
schimburi interuniversitare, s-a 
focalizat pe stabilirea de noi con-
tacte şi colaborări concrete între 
departamentele facutăţilor de 
Inginerie din Galaţi şi Karatay. 
Oaspetele a avut întâlniri cu 
prof. dr. ing. Lidia Benea, prof. 
dr. ing. Viorica Muşat şi prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, care, îm-
preună cu doctoranzii şi colegii 
mai tineri, i-au prezentat aces-
tuia laboratoarele de cercetare 
în care îşi desfăşoară activitatea 
(Centrul de competenţe: Inter-
feţe - Tribocoroziune şi Sisteme 
Electrochimice, Centrul de na-

nostructuri şi materiale func-
ţionale şi Centrul de Excelenţă 
Prelucrarea Polimerilor.) Apoi, 
profesorul din Turcia a partici-
pat la un workshop organizat de 
Consiliul pentru Studiile Univer-
sitare de Doctorat al Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
şi Facultatea de Inginerie. După 
ce a susţinut prelegerea cu tema 
„Novel Studies in Photoelectro-
chemistry“, Huseyin Bekir Yildiz 
a prezentat universitatea în care 
lucrează şi contractele de cerce-
tare derulate de către colectivul 
din care face parte şi a răspuns 
la întrebările puse de doctoranzi 
şi cadre didactice. După întâlni-
rea axată pe cercetare a urmat o 
discuţie cu studenţii „Erasmus“ 
veniţi din diferite universităţi 
din Turcia. În urma vizitei, a 
fost semnat un nou acord bila-
teral „Erasmus+“ între Karatay 
şi „Dunărea de Jos“, ce prevede 
domeniile în care se vor face ur-
mătoarele schimburi de studenţi 
şi cadre didactice: ingineria ma-
terialelor, inginerie industrială, 

inginerie mecanică şi ingineria 
mediului. Toate discuţiile avute 
de prof. dr. ing. Cătălina Maier, 
prodecan şi responsabil „Eras-
mus+“ al Facultăţii de Inginerie 
din Galaţi, cu profesorul vizi-
tator au evidenţiat deschiderea 
acestuia spre colaborare cu de-
partamentele Facultăţii de Ingi-
nerie. Gazdele au promis că vor 
organiza, în acest an, vizita unui 
grup de tineri cercetători şi cadre 
didactice din Galaţi la Facultatea 
de Inginerie din Karatay. „Pro-
fesorul Yildiz a dovedit că este 
un bun exemplu pentru tinerii 
doctoranzi şi cercetători, prin 
parcursul profesional pe care l-a 
avut, prin sfaturile date acestora 
şi prin deschiderea de a institui 
colaborări cu noua generaţie şi 
disponibilitatea de a-i găzdui în 
departamentul din care face par-
te, în cadrul unor stagii de cerce-
tare“, a declarat prof. dr. Cătălina 
Maier, prodecan şi responsabil 
„Erasmus+“ al Facultăţii de In-
ginerie din Galaţi.  .  Daniela 

Bogdan 

cooperare
S-au pus bazele unui nou acord „Erasmus+“

De la NASA 
la Galaţi 

CONFERINŢĂ. Dr. ing. 

Călin Tarău, inginer şef la Aerospace 

Product Group, în cadrul Advanced 

Cooling Technologies, USA, principal 

investigator în 12 proiecte fi nanţate 

de NASA, va susţine joi, 12 aprilie, în 

faţa studenţilor din Galaţi, conferinţa 

cu tema „Spacecraft thermal control“. 

Călin Tarău este absolvent şi lector al 

Facultăţii de Mecanică a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, speciali-

zarea Nave. Evenimentul va avea loc în 

sala D12, de la ora 11,00.    . Marina 

Petrea, Masterat CTPMM 

ofertă
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Viktor Orban, 
victorie zdrobitoare 
la alegerile din Ungaria
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Alianţa de guvernământ Fidesz -

Partidul Popular Creştin 

Democrat (KDNP) a câştigat 

alegerile parlamentare din 

Ungaria, în condiţiile în care 

a obţinut 49,51 la sută dintre 

voturi, după numărarea 

efectuată în majoritatea 

circumscripţiilor electorale, a 

anunţat, ieri, Biroul Electoral 

Naţional, relatează agenţia MTI. 

Liderul Fidesz, premierul Viktor 

Orban, şi-a asigurat astfel un al 

treilea mandat la conducerea 

guvernului de la Budapesta. 

„Am câştigat, Ungaria a câşti-
gat o mare victorie“, şi-a anunţat 
Orban susţinătorii, adunaţi în nu-
măr mare în apropiere de Dunăre, 
la Budapesta. „Am lăsat în urmă o 
mare bătălie, am obţinut o victorie 
crucială, avem şansa de a apăra Un-
garia“, a declarat politicianul naţi-
onalist de dreapta.

Partidul naţionalist radical Job-
bik a primit 19,99 la sută dintre vo-
turi, urmat de alianţa Partidul So-
cialist - Parbeszed Magyarorszagert 
(Dialog pentru Ungaria), cu 11,85 la 
sută. Ca urmare a rezultatelor sub 
aşteptări, liderii ambelor formaţi-
uni - Gabor Vona, respectiv, Gyula 
Molnar - şi-au anunţat demisiile. În 
ceea ce priveşte celelalte partide, 
formaţiunea LMP („Politica Poate 
Fi şi Altfel“) a înregistrat 6,47 la 

„UE NU ÎNSEAMNĂ BRUXELLES. UE SE AFLĂ LA BERLIN, BUDAPESTA, PRAGA ŞI BUCUREŞTI“   .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cel puţin 14 persoane au murit 
după ce baza militară Tiyas, afl ată în 
oraşul sirian Homs, a fost lovită de 
rachete, a informat presa naţională 
din Siria, acuzând Statele Unite că 
ar fi  implicate, relatează Reuters şi 
BBC. Siria a anunţat iniţial că Occi-
dentul este implicat, după ce Franţa 
şi Statele Unite au avertizat că vor 
reacţiona la atacul chimic produs 
duminică, în care 70 de persoane 
şi-au pierdut viaţa. Ambele au negat 
că ar avea vreo legătură cu rachetele 
care au distrus baza militară. Ob-
servatorul Sirian pentru Drepturile 

Omului a anunţat că cel puţin 14 
persoane au fost ucise în urma ata-
cării bazei militare. Mai multe de-
talii au apărut în cursul zilei de ieri, 
când armata rusă a declarat că două 
avioane de război israeliene F-15 au 

efectuat loviturile asupra bazei ae-
riene a regimului sirian T-4, situa-
tă între Homs şi Palmyra. Interfax 
a citat Ministerul rus al Apărării, 
declarând că "două avioane F-15 ale 
armatei israeliene au lovit aerodro-

mul între 3.25 şi 3.53, ora Moscovei 
(0.25 şi 0.53 GMT), cu ajutorul a opt 
rachete teleghidate din teritoriul li-
banez, fără a intra în spaţiul aerian 
sirian“, potrivit ministerului rus, 
adăugând că sistemele de apărare 
aeriană siriană au doborât cinci 
din cele opt rachete trase. Întrebat 
despre declaraţia rusă, un purtător 
de cuvânt al armatei israeliene a 
afi rmat că nu are de făcut niciun 
comentariu imediat. Cert este, 
însă, că Israelul a mai condus în 
trecut atacuri ce au vizat locaţii 
militare siriene, convoaie şi baze 
militare ale trupelor iraniene 
care îl susţin pe preşedintele Si-
riei, Bashar al-Assad. .

Raid aerian israelian 
asupra unei baze militare siriene

Incendiu 
la Trump 
Tower,           
în New York

ALERTĂ. Un bărbat a murit, 

iar patru pompieri au suferit leziuni 

minore, într-un incendiu izbucnit, 

sâmbătă după-amiază, la Trump 

Tower, din New York, din motive 

încă necunoscute, au informat surse 

ofi ciale, citate de agenţia EFE. Vic-

tima, un bărbat de 67 de ani, unicul 

ocupant al apartamentului afectat de 

incendiu, a murit la puţin timp după 

aceea, într-un spital din oraş, în timp 

ce primea îngrijiri. Niciunul dintre 

membrii familiei Trump nu se afl a în 

clădire.  . O.A.C. 

 SPIONUL 

SERGHEI 

SKRIPAL, 

IDENTITATE NOUĂ 

ÎN SUA
PROTECŢIE. Marea 

Britanie are în vedere să ofere 

fostului spion rus Serghei Skripal 

şi fi icei sale Yulia noi identităţi şi o 

viaţă nouă în Statele Unite, într-o 

încercare de a-i proteja de alte 

tentative de crimă, a relatat duminică 

The Sunday Times.Conform acestui 

ziar, ofi ciali de la agenţia de informaţii 

MI6 au avut discuţii cu omologii lor 

din CIA privind mutarea celor doi, 

care au fost otrăviţi luna trecută în 

oraşul englez Salisbury. „Li se vor 

oferi noi identităţi“, a declarat o sursă 

neidentifi cată, citată de publicaţia 

britanică.The Sunday Times a scris 

că, potrivit surselor sale, Marea 

Britanie ar dori să le asigure celor doi 

siguranţa, mutând-i într-una dintre 

aşa-numitele ţări „cinci ochi“, ce au 

convenit un parteneriat de partajare 

de informaţii, din care mai fac parte 

Statele Unite, Canada, Australia şi 

Noua Zeelandă.Relaţiile dintre Rusia 

şi Marea Britanie au coborât la cel 

mai scăzut nivel din ultimele decenii, 

după ce fostul spion rus şi fi ica lui 

au fost găsiţi fără cunoştinţă pe o 

bancă din Salisbury, pe 4 martie. În 

prezent, cei doi se recuperează la 

spital.  . O.A.C. 

sută dintre voturi, iar Coaliţia De-
mocratică (DK) a strâns 5,32 la sută 
dintre sufragii. Restul partidelor 
au şanse infi me să întrunească 
pragul minim pentru intrarea în 
Parlament. Votul reprezintă, ast-
fel, o victorie răsunătoare pentru 
partidul premierului Viktor Or-
ban, Fidesz, care ar putea obţine 
134 de locuri în viitorul legislativ, 
adică o majoritate de două treimi. 
Rezultatul vine în condiţiile unei 
prezenţe la vot de peste 68 la sută, 
adică aproximativ 6 milioane de 
cetăţeni, potrivit raportărilor făcu-
te de Biroul Electoral Naţional de 
la Budapesta. Liderul parlamenta-

rilor formaţiunii de guvernământ 
Fidesz, Gergely Gulyas, a declarat 
că viitorul legislativ al Ungariei va 
avea „o legitimitate puternică“, ne-
maiîntâlnită după anul 1990. Lide-
rul Fidesz, Viktor Orban, s-a bazat 
în alegeri pe cea mai dură retorică 
antiimigraţie din Europa. În ulti-
mii doi ani, Orban a adoptat o 
atitudine vehementă antiimi-
graţie şi a acuzat Uniunea Euro-
peană de interese ascunse şi de o 
înţelegere cu miliardarul ame-
ricano-rus George Soros privind 
distribuirea imigranţilor în 
statele europene. Întrebat despre 
relaţia dintre Ungaria şi Uniunea 

Europeană, actualul premier a răs-
puns: „Guvernul reprezintă intere-
sele Ungariei, pentru că ne iubim 
ţara şi luptăm pentru viitorul ei. 
Uniunea Europeană nu înseamnă 
Bruxelles. UE se afl ă la Berlin, Bu-
dapesta, Praga şi Bucureşti“.

Primul mandat de premier 
a venit pentru Viktor Orban 
la vârsta de 35 de ani, după ce 
a câştigat alegerile din 1998. A 
pierdut apoi scrutinul din 2002, 
susţinând că i-au fost „furate“ vo-
turile. A revenit la putere în urma 
alegerilor din 2010, în care Fidesz 
a obţinut peste două treimi din 
mandate. .
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Plimbarea 
câinelui 
poate fi  
costisitoare

DEJECŢII. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei 1 Poliţie Locală au 

depistat-o pe bulevardul Marii 

Uniri, în zona de Parcului Viva, pe 

numita L.I.O., de 30 de ani, din Ga-

laţi, în timp ce îşi plimba câinele de 

companie şi nu a colectat dejecţii-

le rezultate de la acesta. Mai mult, 

la cererea îndreptăţită de a-şi 

declina identitatea, aceasta a dat 

date eronate, în mod intenţionat. 

A fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în cuantum total de 

150 de lei. . T.M.

Ordinul de protecţie 
pentru violenţa în familie (I)

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 1 l-au depistat, în Com-
plexul „Potcoava de Aur“, pe 
numitul T.P., de 44 de ani, din 
Galaţi, care comercializa peşte 
fără a îndeplini condiţiile prevă-
zute de lege. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţi-
onal, cu o amendă în cuantum 
de 500 de lei, iar ca măsură com-
plementară marfa a fost ridicată 
în vederea confi scării şi predată 
organelor competente în vederea 
distrugerii.

 De asemenea, în urma unui 
control efectuat la un operator 
economic cu punct de lucru în 

Piaţa Centrală, poliţiştii locali au 
constatat că acesta comercializa 
legume fără a deţine documente 
de provenienţă a mărfi i. S-a apli-
cat sancţiune contravenţională 
în valoare de 200 de lei, conform 
prevederilor HCL 307/2006.

 Tot în timpul unui control, po-
liţiştii din cadrul Secţiei 3 Poliţie 
Locală l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare 
de 100 de lei, pe numitul C.A., de 
38 de ani, din Galaţi. Bărbatul a 
fost depistat, în Piaţa Micro 17, în 
timp ce oferea spre comercializa-
re articole de marochinărie, în alt 
loc decât cel repartizat de către 
Administraţia Pieţelor. .

Comercianţi de ocazie,
amendaţi de poliţiştii locali

JUDECĂTOR EUGEN MORTU  
Tribunalul Galaţi 

 Ordinul de protecţie este o 

hotărâre judecătorească civilă, 

emisă în regim de urgenţă, 

prin care sunt luate măsuri 

de siguranţă imediate pentru 

protejarea integrităţii fi zice şi 

psihice a victimei unui act de 

violenţă în familie. 

Actul normativ care regle-
mentează procedura emiterii 
ordinului de protecţie este Legea 
nr. 217/2003 pentru prevenirea şi 
combaterea violenţei în familie 
(republicată).

 Această lege prevede că per-
soana a cărei viaţă, integritate fi -
zică sau psihică ori libertate este 
pusă în pericol printr-un act de 
violenţă din partea unui membru 
de familie poate solicita instanţei 
ca, în scopul înlăturării stării de 
pericol, să emită un ordin de pro-
tecţie prin care să dispună, provi-
zoriu, una sau mai multe obligaţii 
ori interdicţii.

 Legea defi neşte noţiunea de 
membru de familie, şi anume: 
ascendenţii şi descendenţii, fraţii  
şi surorile, copiii acestora, soţul 
(soţia), fostul soţ (fosta soţie), tu-
torele, etc.

 De asemenea, în lege sunt 
enumerate următoarele măsuri  
(obligaţii sau interdicţii) pe care 
instanţa de judecată le poate dis-
pune prin emiterea ordinului de 
protecţie:

X  evacuarea temporară a agre-
sorului din locuinţa famili-
ei, indiferent dacă acesta 
este titularul dreptului de 
proprietate;

X  reintegrarea victimei şi, 
după caz, a copiilor, în locu-
inţa familiei;

X  limitarea dreptului de folo-
sinţă al agresorului numai 
asupra unei părţi a locuinţei 

comune, când aceasta poate 
fi  partajată, astfel încât agre-
sorul să nu vină în  contact 
cu victima;

X  obligarea agresorului la păs-
trarea unei distanţe minime 
determinate faţă de victimă, 
faţă de copiii acesteia sau 
faţă de alte rude ale aceste-
ia ori faţă de reşedinţa, lo-
cul de muncă sau unitatea 
de învăţământ a persoanei 
protejate;

X  interdicţia pentru agresor 
de a se deplasa în anumite 
localităţi sau zone determi-
nate, pe care persoana pro-
tejată le frecventează sau le 
vizitează periodic;

X  interzicerea oricărui con-

tact, inclusiv telefonic, prin 
corespondenţă sau în orice 
alt mod cu victima;

X  obligarea agresorului de 
a preda poliţiei armele 
deţinute;

X  încredinţarea copiilor mi-
nori sau stabilirea reşedin-
ţei acestora;

X  obligarea agresorului de a 
suporta  cheltuielile de chi-
rie şi (sau) întreţinere pen-
tru locuinţa temporară în 
care victima, copiii minori 
sau alţi membri de familie 
locuiesc ori vor locui din ca-
uza  imposibilităţii de a ră-
mâne în locuinţa familială.

Pe lângă aceste măsuri, in-
stanţa de judecată poate să dis-

pună obligarea agresorului de 
a urma consiliere psihologică 
şi psihoterapie sau să recoman-
de luarea faţă de acesta a unor 
măsuri de control, efectuarea 
unui tratament ori a unor forme 
de îngrijire, în special în scopul 
dezintoxicării.

 Durata măsurii dispuse prin 
ordinul de protecţie se stabileşte 
de judecător pentru o perioadă de 
maximum 6 luni de la data emi-
terii ordinului.

 La expirarea  acestei durate, 
persoana protejată poate solicita 
un nou ordin de protecţie, dacă 
există indicii că, în lipsa măsuri-
lor respective, i-ar fi  puse în pe-
ricol viaţa, integritatea fi zică sau 
psihică ori libertatea. .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Instanţa  de judecată poate să dispună obligarea agresorului de a urma consiliere psihologică u

şi psihoterapie

’
Durata măsurii 

dispuse prin 

ordinul de protecţie 

se stabileşte de 

judecător pentru 

o perioadă de 

maximum şase luni 

de la data emiterii 

ordinului. La expirarea  

acestei durate, 

persoana protejată 

poate solicita un nou 

ordin de protecţie, 

dacă există indicii 

că, în lipsa măsurilor 

respective, i-ar fi  

puse în pericol viaţa, 

integritatea fi zică sau 

psihică ori libertatea

EUGEN MORTU
judecător
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând/ închiriez teren intravilan în 

Şendreni lângă fostul azil de bătrâni. 

0747558993 (227184) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demolabilă), 

oraş. 0743760067. (226584) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (227172) 

 • Vând garaj 52 mp, teren proprietate, 

str. Brăilei 34, 21000E. 0744106690 

(227177) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariul atractiv. 0755763120 

(225896) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 

Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 

(225984) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii me-

talice, sudori electric şi autogen, hidro-

izolatori, muncitori necalifi caţi, pentru 

lucru la înălţime. Salarii atractive. Relaţii 

la telefon 0757776795, 0736631678 

(226108) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 

Tel. 0754023336 (226861) 

 • Vând 2 apartamente alăturate, cu 2 

camere, tot confortul, et.1, ICFrimu. Tel. 

0723717728 (226925) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând ap. 4 cam. Mazepa. 0745229306 

(227190) 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând vilă Costi, centru la asfalt. 

0745158051 (226387) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă P+E 

(Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). Variante. 

0743760067 (226582) 

 • Vând casă mobilată şi utilată lux, Sat 

Costi. Accept şi variante. 0747558993 

(227185) 

 • Casă locuibilă cu teren 1050 mp şi 2 

garaje; teren 500 mp, casă locuibilă str. 

Tecuci. 0742502502 (227252) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(227277) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0725945942 (225782) 
 • Închiriez 2 camere, Mazepa 2, 
et.5/10, modern, frumos, elegant. Tel. 
745635959 (227187) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, cabinet 

medical, sediu fi rmă etc. 0747481044 

(227110) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 

comercial bun. 0745207235 (227173) 

 • Spaţiu de închiriat, zona Bac, propriu 

evenimente, hală producţie, evenimen-

te. Telefon 0723269906 (227302) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci nr.227. 

Telefon 0748318989 (226321) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi angajare: 

frizer- coafor-manichiurist - pedichiurist; 

cosmetică; infi rmieră; sudor; stivuitorist; 

agent securitate(+ atestat); bucătar; mă-

celar( tranşator); ospătar(barman); cofe-

tar( pariser); 0740.806.501. (226252) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(226630) 

 • Societate comercială SA angajea-

ză Lăcătuşi mecanic, Sudori elec-

tric, Sudori argon. Informaţii telefon 

0236470870 (226636) 

 • Service auto angajează tinichigiu. 

Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu atractiv. 0755763120 

(226794) 

 • SC Amarilia angajează şofer profesio-

nist transport persoane. Tel. 0720301196 

(226800) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 

pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-

vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • SC Quantum Construct Vanatori, 

producator Hale Industriale, 

angajeaza. Lacatus constructii 

metalice Macaragiu pod rulant 

Ajutor gestionar Iti oferim cel mai 

bun tarif orar din piata, daca esti 

profesionist. In plus –program de 

lucru fl exibil, prime sarbatori/va-

canta, abonament servicii medi-

cale si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Service auto angajează Mecanic auto 
cu experienţă; Vulcanizator. 0745994745 
(226872) 
 • SC FIROGAL SRL angajea-
ză operator autogreder şi operator 
excavator,experienţa minim 5 ani, sa-
lariu 1800 net, buldoexcavatorist, sa-
lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 
C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 
446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 
(226956) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-
gajează COCĂTOR (salariu 2000) şi 
MODELATOARE (salariu 1600) cu ex-
perienţă. Telefon 0732334086 (227052) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(227079) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează su-
dori electric pentru ţeavă, sudori oxi-
gaz, lăcătuşi şi instalatori. Interviul 
zilnic, între orele 10.00-17.00, în str. 
Basarabiei nr.124. Tel. 0745626010. 
(227089) 

 • Angajez sudori electric şi lăcătuşi. 
Telefon 0756035601 (227090) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (227108) 

 • Companie multinationala cu sediul in 
Spania cauta personal califi cat pentru 
santier naval in urmatoarele domenii: 5 
lacatus naval, 15 sudori semiautomat. 
Contract individual de munca pe perioa-
da nedeterminata. Informatii suplimen-
tare se pot obtine la tel. 0732644965 sau 
offi ce@terralwind.com de L-V de la 9-18. 
(227111) 

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galați, titular al documentației de urbanism  „PLAN 

URBANISTIC DETALIU Construire corp nou Școala Gimnaziala ”Dan 
Barbillian” anunţă publicul interesat asupra depunerii primei ver-
siuni a planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de me-
diu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi,    str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul titularului din 
strada Domnească nr. 54, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anun-
ţului.

PRIMAR
Pucheanu Ionuţ Florin

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

Societate comercială 
angajează

PERSONAL PERSONAL 
AUXILIAR AUXILIAR 
DE ZIDE ZI 

Relaţii la telefon 
0755.136.920 
sau la adresa Calea 
Prutului nr. 13.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Restaurant ACQUARELLO angajează 

ajutor bucătar şi muncitoare la vase. 

Relaţii la 0746750169 (227116) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-

gajează conducători auto, cat. 

C+E, pentru transport marfă in-

tern şi internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (227128) 

 • Angajăm vânzătoare magazin haine. 

0741489107 (227162) 

 • Restaurant CORSO angajează ajutor 

pizzar, ajutor bucătar, spălător vase. 

Telefon 0752209865 (227164) 

 • Hotel din staţiunea Eforie Nord anga-

jează personal întreţinere hotel pentru 

reparaţii instalaţii sanitare, gleturi, var, 

gresie - doar mici reparaţii, îngriji-

re gradină. Se oferă cazare, masă şi 

transport Galaţi-Constanţa. Relaţii la 

0758.047.117. (227179) 

 • SC angajez muncitori în construcţii, fi e-

rari, muncitori necalifi caţi. 0758540330 

(227180) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul in 

loc. Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr.66 

organizează concurs, conform HG nr. 

286/2011, modifi cat si completat de HG 

nr.1027/2014, pentru ocuparea urma-

toarelor posturi contractuale vacante.- 1 

post de muncitor califi cat I (operator in-

stalatii apa si canalizare) –post vacant– 

Birou Administrativ-Directia Servicii 

Publice– perioada nedeterminata; -1 

post de muncitor califi cat I (lacatus me-

canic) –post vacant – Birou Administrativ 

-Directia Servicii Publice– perioada ne-

determinata; CONDITIILE GENERALE 

pentru participarea la concurs sunt con-

form art.3 din HG 286/2011. CONDITII 

SPECIFICE.- studii medii/ generale- să 

aibă minim 2 ani vechime în califi carea 

profesională corespunzătoare posturi-

lor vacante;- pentru postul de operator 

instalatii apa si canalizare sa detina 

carnet de sofer atestat pentru catego-

riile C, E DOSARUL DE CONCURS: a) 

cerere de înscriere la concurs adresată 

conducătorului autorităţii sau instituţiei 

publice organizatoare; b) copia actului 

de identitate sau orice alt document 

care atestă identitatea, potrivit legii, 

după caz; c) copiile documentelor care 

să ateste nivelul studiilor şi ale altor acte 

care atestă efectuarea unor specializări, 

precum şi copiile documentelor care 

atestă îndeplinirea condiţiilor specifi ce 

ale postului solicitate de autoritatea sau 

instituţia publică; d) carnetul de muncă 

sau, după caz, adeverinţele care atestă 

vechimea în muncă, în meserie şi/ sau 

în specialitatea studiilor, în copie; e) ca-

zierul judiciar sau o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are antecedente pe-

nale care să-l facă incompatibil cu func-

ţia pentru care candidează; f) adeverinţă 

medicală care să ateste starea de să-

nătate corespunzătoare eliberată cu cel 

mult 6 luni anterior derulării concursului 

de către medicul de familie al candi-

datului sau de către unităţile sanitare 

abilitate; g) curriculum vitae; Adeverinţa 

care atestă starea de sănătate conţine, 

în clar, numărul, data, numele emitentu-

lui şi calitatea acestuia, în formatul stan-

dard stabilit de Ministerul Sănătăţii. În 

cazul documentului prevăzut la alin. (1) 

lit. e), candidatul declarat admis la selec-

ţia dosarelor, care a depus la înscriere 

o declaraţie pe propria răspundere că 

nu are antecedente penale, are obliga-

ţia de a completa dosarul de concurs 

cu originalul cazierului judiciar, cel mai 

târziu până la data desfăşurării primei 

probe a concursului. Actele prevăzute 

la alin. 1 lit. b) - d) vor fi  prezentate şi în 

original în vederea verifi cării conformi-

tăţii copiilor cu acestea. Concursul se 

va desfășura la sediul U.A.T. Municipiul 

Tecuci,din Tecuci, str.1 Decembrie 1918, 

nr.66, astfel:- proba practica în data de 

03.05.2018, ora 10ºº, la sediul instituti-

ei- data și ora interviului vor fi  comunica-

te ulterior. Data limita pana la care can-

didatii vor depune actele pentru dosarul 

de concurs este de 10 zile lucrătoare de 

la afi sare la sediul instituţiei (23.04.2018, 

ora 15ºº). Relaţii suplimentare se pot ob-

ţine de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 

din Tecuci, str.1 Decembrie 1918 nr.66, 

tel. 0372364111, d-na Chiriac Rodica- 

consilier superior, Comp. Resurse 

Umane, SSM. (227182) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 

SECURITATE. RELAŢII 0740030048 

(227189) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. 0746291266. (227196) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. Tel. 

0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, ma-

caragii. Tel. 0753099790 (227204) 

 • Angajez inspector ITP, cu atestat pen-

tru staţie ITP de clasa II. Tel. 0723219979 

(227206) 

 • S.C. OBERCONS COMP SRL 

GALATI Angajeaza urgent in con-

ditii avantajoase: MUNCITORI 

CALIFICATI IN CONSTRUCTII. Relatii 

suplimentare, telefon: 0744438358, 

0725682183. Cei interesat sunt ru-

gati sa trimita CV-urile la adresa de 

e-mail: oberconscomp@gmail.com 

Program: Luni– Vineri, orele 8.00-

16.00 (227214) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 

(227219) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(227226) 

 • SC angajează zidari, fi nisori, faianţari. 

Tel. 0740367063 (227237) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, instalator industrial, electri-

cieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 

Telefon 0752167964 (227247) 

 • SC angajează inginer energetician- 

branşamente. Telefon 0752167964 

(227248) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(227249) 

 • Angajăm şofer distribuţie. Telefon 

0731839324, 0236334230 (227250) 

 • Angajez personal izolaţii exterioare. 

0757718394 (227251) 

 • Societate angajează personal sală 

jocuri, în Brăila. Salariu motivant. Tel. 

0747757677, între orele 9,00-17,00. 

(227264) 

 • Restaurant DONARIS, din Brăila, 

angajează pentru sezon: Ospătar, 

Barman, Pizzar- salariu 2000 lei; 

Ospătar part time (300 lei/ eveni-

ment (nunţi, botezuri); Picol. Tel. 

0752139170, între orele 9,00-18,00. 

(227265) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (227280) 

 • Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-

ditii avantajoase sofer cat C. Relatii la 

telefon 0741097124. (227292) 

 • Kit Consulting angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. Tel. 

0748586999 (227297) 

 • SC angajează strungari, frezori, bor-

verghist. Tel. 0744779518 (227307) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER PRELATE 

PENTRU CAMIOANE, CONDITII 

SALARIALE AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 

5 ZILE/SAPT, 0726369609 (227331) 

 • ANGAJEZ SUDOR DOMENIU 

PRODUCTIE DE PIESE SI STRUCTURI 

PT. CAMIOANE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (227332) 

 • Angajăm persoană serioasă, cu-

rată, fără obligaţii, nefumătoare, 

pentru menaj, curăţenie, companie 

şi îngrijire doamnă cu probleme de 

sănătate. Tel. 0745312460 (227341) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, impe-

cabilă, cu multe dotări. 0770592493 

(226863) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg gre-

utate, vaccinaţi, la maturitate 30 kg. Tel. 

0745808293 (225579) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227074) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. 

0757307294 (227075) 

 • Vând 100 tone porumb, 15 tone grâu, 5 

tone triticale. Tel. 0745380808 (227139) 

 • Vând grilaj pentru un mormânt. Tel. 

0752638155. (227317) 

Teatrul  Naţional de Operă şi Operetă 
"Nae Leonard" Galaţi  

anunţă  în perioada  09-18.05.2018 organizarea concursului pentru 
ocuparea posturilor:

- producţie-scenă I și II (croitor B si F, cizmar, pictor executant, artist 
plastic, modistă, tapiţer, tâmplar, instalator sanitar, electrician întreţine-
re);

- tehnic-scenă I, II și III (șef formaţie, montator decor, recuziter, opera-
tor sunet, operator lumini scenă, costumier, hairstylist și make-up profe-
siona l(peruchieră);

- grafi cian III/M
- referent (secretar) II cu studii superioare;
- referent (organizator spectacole) deb. cu studii medii;
- dirijor I și deb. S
- concert-maestru I S/M, artist instumentist  I, II/S, instrumentist I, II/M;
- solist vocal operă-operetă I, II/S; 
- maestru corepetitor I, II/S și corepetitor II/M;
- arist liric II/S, corist III/M;
- solist muzică ușoară II/S și M, actor I, II/S, și instrumentist revistă II/M; 
- solist balet I, II/M și balerin I, II și III/M ;
- supraveghetor sală G/M.
Ultima zi de depunere a dosarelor de înscriere pentru concurs este 

23.04.2018.
Relaţii suplimentare la  biroul personal  al teatrului din  str.  Mihai 

Bravu nr. 50 sau la tel. 0236/418912.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Anunţăm cu regret decesul dragu-

lui nostru cumnat şi unchi, SIMION 

NECULAI. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia Crăciun. (227344) 

 • Suntem alături de familia Ţicău 

Adriana la trecerea în nefi inţă a tatălui, 

SIMIONOV MIHAIL. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia Dolea 

Ştefan. (227345) 

 • Cu sufl etul sfâşiat de durere ne 

despărţim, după o lungă şi ne-

dreaptă suferinţă, de cel care a 

fost STATE IONEL (JAIR), 79 ani, 

tată devotat şi iubitor, care plea-

că dintre noi către lumea celor 

drepţi. Sărutăm mâinile care ne-

au crescut şi ocrotit. Te vom iubi 

mereu. Dumnezeu să te aibă în 

grija Sa! Copiii Gabriela şi Florin, 

ginerele Mihai. (227346) 

 • O viaţă întreagă ai fost lângă 

noi, iar acum te duci pe drumul 

fără întoarcere. Bunătatea ta va 

rămâne mângâiere pentru noi, 

dragul nostru soţ şi tată, STATE 

IONEL, 79 ani. Dumnezeu să-ţi 

odihnească alesul sufl et! Soţia 

Eugenia, copiii Gabriela şi Florin, 

ginerele Mihai. (227347) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (227157) 

 DIVERSE 

 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(224390) 

 • Executăm consolidări mansar-

dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Expert contabil- evidenţe conta-

bile complete. Telefon 0722207522 

(227069) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-

ţie. 0741742826 (227286) 

 • Echipă profesionişti instalaţii electri-

ce, sanitare, diverse. Tel. 0754677059 

(227354) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • Închiriez/ concesionez fermă zooteh-

nică cu toate utilităţile inclusiv moară 

produs concentrate, sat Şerbeştii Vechi, 

com. Şendreni. 0744560891 (227057) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a bunului 

nostru tată şi bunic, GAFTON 

VARTOLOMEI. Trupul neînsu-

fl eţit se afl ă depus la Capela 

„Sf. Vasile” şi va fi  înmormântat 

astăzi, 10 aprilie 2018, ora 11,30, 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Copiii şi 

nepoţii. (227338) 

 • Suntem alături de Geni, Cătălina şi 

Iulian la despărţirea de cel care le-a 

fost soţ şi tată, NECULAI SIMION. 

Drum bun printre stele, prietene! 

Dumnezeu să-l odihnească! Familia 

Aurora şi Petrică Gâlea. (227339) 

 • Cu profundă tristeţe, anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, Profesor SIMIONOV 

MILITEI. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia, fi icele, ginerii şi nepoţii. 

Defunctul este depus la Capela 

Cimitirului „Eternitatea”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 10 apri-

lie, ora 12.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 

(227340) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl e-

te, anunţăm încetarea din viaţă 

a dragului nostru tată, socru şi 

bunic, Col. (rez.) JERCAN ION. 

Slujba de înmormânatre are loc 

astăzi, 10 aprilie 2018, ora 11.30, 

la Biserica „Sf. Parascheva”. 

Dumnezeu să-i vegheze odih-

na veşnică! Familia îndurerată. 

(227342) 

 • S-a stins scumpul nostru tată 

şi soţ, SIMION NECULAI. Spiritul 

lui cald, glumeţ, onest, refl exiv 

şi mereu pacifi cator ne va ghida 

mereu. Trupul lui, depus la Capela 

„Sf. Spiridon”, va fi  înmormântat la 

Cimitirul „Eternitatea”, astăzi, 10 

aprilie, la 12.30. Dumnezeu să te 

odihnească, tata! (227343) 

 • Fratele meu, JERCAN ION, în 

data de 7 aprilie 2018, a plecat 

la stele. Dumnezeu să îi dea 

pace, linişte şi odihnă veşnică 

şi pe amândoi să ne ierte de 

timpul irosit. Să îi fi e ţărâna 

uşoară! Frate, Jercan Marcel. 

(227348) 

 • Cu sufl etele îndurerate aducem un 

ultim omagiu fratelui şi unchiului nos-

tru, STATE IONEL, care ne-a părăsit 

în prag de sărbătoare. Fratele Petru 

şi nepoţii. (227350) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată... Un sufl et bun s-a ridicat la 

Cer. Dumnezeu să te odihnească 

în pace, cel care ai fost fratele nos-

tru, IONEL STATE. Dumnezeu să-l 

ierte! Fraţii Teodor, Năstase, Petru, 

Valentina cu familiile lor. (227351) 

 • Cu nemărginit regret anunţ 

plecarea dintre noi, după multă 

suferinţă, a fratelui IONEL STATE 

(JAIR). Dumnezeu să-l odihneas-

că pentru sufl etul lui bun. Fratele 

State Teodor cu familia. (227352) 

 • Departe de ţară şi totuşi aproape 

de mătuşa Gina şi verişorii Florin şi 

Gabriela, la dureroasa despărţire, 

după o grea suferinţă, a unchiului nos-

tru, IONEL STATE. Îl rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-i dăruiască odihnă veş-

nică! Fam. dr. Rodica şi Mihai Şotcan. 

(227353) 

 • Familiile Enache şi Moraru, împărtă-

şind durerea bunilor prieteni, Petrica 

şi Valeriu Creţu, transmit acestora 

sincere condoleanţe, la decesul fi in-

ţei atât de dragi, MAMA. Dumnezeu 

să-i aşeze sufl etul ales în luminoasa 

Împărăţie a cerurilor! (227355) 

 • „Viaţa este o caravană care în-

totdeauna trece prea repede”... 

Copleşiţi de cumplita durere a des-

părţirii de buna lor mamă şi ma-

maie, ELISABETA CREŢU, 86 ani, 

familia prof. Petrica şi Valeriu Creţu, 

alături de fi ul lor, Mihai, anunţă că 

tristul ceremonial al înmormântării 

a avut loc luni, 9 aprilie, în comuna 

Moldoveni, judeţul Neamţ. Mamă şi 

bunică exemplară, foarte harnică, 

gospodină desăvârşită, cinstită, 

inteligentă şi înţeleaptă, devotată 

familiei până la sacrifi ciu, după o 

viaţă trăită după cerinţele noastre, 

ale religiei creştin-ortodoxe, ca om 

atât de apropiat bisericii, lasă în 

sufl etele celor ce au cunoscut-o o 

frumoasă şi atât de nobilă amin-

tire, de neşters în inimile noastre 

îndoliate. O candelă s-a stins aici, 

pe pământ, una nepieritoare s-a 

aprins în Împărăţia Cerurilor, între 

cei ce L-au venerat pe Iisus. Nu te 

vom uita niciodată, iubita noastră 

mamă şi dragă bunică. „Nimeni 

nu-i ca o dulce mamă”, spunea 

Lev. N.Tolstoi. (227356) 

 • Suntem alături de cumnatul nos-

tru la durerea pricinuită de trecerea 

în nefi inţă a tatălui său, GAFTON 

VARTOLOMEI, după o grea suferinţă. 

Sincere condoleanţe. Fam. Lazăr şi 

fam. Ghinea. (227357) 

 COMEMORĂRI  

 • Veşnic îndureraţi fi icele, ginerii, 

nepoţii amintim împlinirea a 7 ani de 

la plecarea în lumea tăcerii a scum-

pei noastre mame, ELENA GROSU. 

Pentru bunătatea sufl etului tău, îţi vom 

păstra cele mai frumoase amintiri. 

Dumnezeu să te aibă în paza Sa, su-

fl et bun şi blând. Fam. Prodan, Oprea, 

Totolici. (226728) 

 • Au trecut 7 ani de aşteptare, să 

vii alături de noi, de la trecerea în 

nefi inţă a scumpului nostru tată, 

inginer NELU GOEA. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Copiii şi ne-

poţii. (227266) 

 • Mi-aş fi  dorit să fi i aici,/ În braţe să 

te strâng,/ Nu pot decât o lumâna-

re, iubite drag,/ NELU GOEA, să-ţi 

aprind,/ Şi să mă rog la Domnul 

sfânt. Marlena. (227322) 

 • Se împlinesc 40 de zile de când 

a plecat spre o lume mai bună dra-

ga noastră mamă, soacră, bunică 

şi străbunică MĂRGĂRIT IOANA 

(Slobozia - Conachi). Fie-i neuita-

tă amintirea şi binecuvântată odih-

na! Dumnezeu să o odihnească! 

Familia. (227337) 

 • Pe 8 aprilie s-au împlinit 2 ani de 

când soţul şi tatăl, MURGOCI ŞTEFAN, 

a plecat de lângă noi. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Nu te vom uita. 

Gina şi Gelu. (227349) 

 • Astăzi, 10 aprilie 2018, se împli-

nesc şase luni de la trecerea în 

nefi inţă a lui POTÎRNICHE 

NECULAI, din Tuluceşti. Dumnezeu 

să te ocrotească şi să te ierte! Ne 

este dor de tine. Soţia şi copiii. 

(227358) 
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cronologieologie

aprilie

10

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţie de 
pictură semnată de Gheorghe Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- „Salonul de primăvară al artiştilor plastici“.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)  - Expoziţii: „Basarabia şi România, la 
ceas aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: „Reptile  
vii foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Între lumi“ - miniaturi din ceramică realizate 
de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - 
crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve 

ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul 
central şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00; 
filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 
9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

22 1212

Cluj

21 88

Bucureşti

22 1010

Galaţi

22  99

Constanţa

10 66

Braşov

21 77

Londra

16 99

Paris

15 1010

Madrid

 9  66
Roma

19 1212

Chişinău

22  88

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, 

cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 22 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

zece kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 66 la sută.  

. surse online

meteo 10 aprilie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:32 am

apune

 57:47 pm

Aprilie 1954  istorie
Procesul intentat lui Lucreţiu Pătrăşcanu

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

loto 5/40
2 35 40 28 37 34

super noroc  3 0 3 6 0 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.303,20 179.771,60

II (5/6) REPORT 23.151,60 23.151,60

III (4/6) 33 701,56 -

Fond total de castiguri: 368.681,20 

joker

plus noroc 6 5 2 611

40 21 37 26 42 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 252.580,35 19.147.774,73

II (5/5) REPORT 54.611,96 669.596,68

III (4/5+J) REPORT 54.611,96 54.611,96

IV (4/5) 28 975,21 -

V (3/5+J) 60 568,87 -

VI (3/5) 1.453 61,07 -

VII (2/5+J) 977 41,92 -

VIII (1/5+J) 5.674 22,85 -

Fond total de castiguri: 20.975.478,22 

loto 6/49
31 9 18 29 32 21

noroc 18 8 0 8 6 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 6.613.179,07 -

II (5/6) 10 21.524,08 -

III (4/6) 518 415,52 -

Fond total de castiguri: 9.051.224,67 

8 APRILIE 2018

loto 6/49
45 49 9 37 7 31

noroc 18 8 0 8 6 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 898.224,40

II (5/6) 7 30.867,82 -

III (4/6) 513 421,19 -

Fond total de castiguri:  1.666.884,00 

8 APRILIE 2018

loto 5/40
38 37 13 35 14 40

super noroc 3 0 3 6 0 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 276.074,80

II (5/6) 1 46.303,20 -

III (4/6) 42 551,22 -

Fond total de castiguri: 345.529,60 

joker

plus noroc 6 5 2 611

28 10 34 41 14 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 19.500.355,08

II (5/5) REPORT - 724.208,64

III (4/5+J) 3 36.407,97 -

IV (4/5) 55 496,47 -

V (3/5+J) 106 322,00 -

VI (3/5) 2.275 39,0 -

VII (2/5+J) 1.217 33,65 -

VIII (1/5+J) 6.052 21,43 -

Fond total de castiguri: 20.654.632,93 
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Lucreţiu Pătrăşcanu (n. 1900), doctor 

în ştiinţe juridice la Leipzig, membru al 

Partidului Socialist [din anul 1919] şi al 

Partidului Comunist încă de la înfi inţa-

rea acestei formaţiuni politice [în anul 

1921], a deţinut funcţii însemnate în ca-

drul partidului [membru al Comitetului 

Central al tineretului socialist şi, ulterior, 

al Comitetului Central şi al Biroului Po-

litic al Comitetului Central al Partidului 

Comunist] şi a jucat un rol primordial în 

pregătirea actului de la 23 august 1944. 

Arestat la 28 aprilie 1948, sub învinuirea 

de a fi  „spion imperialist“, el a fost judecat 

abia în anul 1954, procesul desfăşurân-

du-se în perioada 6-13 aprilie, în clădirea 

Tribunalului Militar Bucureşti. Alături 

de Lucreţiu Pătrăşcanu, au mai fost acu-

zate încă nouă persoane, respectiv R. Ko-

fl er, Ion Mocsony Stârcea, H. Zilber, Al. 

Ştefănescu, Victoria Sârbu, J. Berman, E. 

Calmanovici, Lena Constante, H. Brau-

ner şi H. Torosian. Lucreţiu Pătrăşcanu 

a fost condamnat la moarte [şi a fost exe-

cutat în noaptea de 16/17 aprilie 1954], 

iar ceilalţi au primit ani grei de temniţă. 

Comunicatul Tribunalului Suprem al 

Republicii Populare Române, publicat, 

la 19 aprilie 1954, specifi ca: „Acuzatul 

Lucreţiu Pătrăşcanu se face vinovat de 

trădare de patrie, de acţiunea de para-

lizare a luptei forţelor patriotice împo-

triva fascismului, de organizare a unui 

grup complotist contrarevoluţionar şi 

antistatal, în scopul acaparării puterii 

şi restabilirii regimului burghezo-moşi-

eresc şi a dominaţiei imperialiste asupra 

României“.  În anul 1968,  a fost reabilitat 

moral, nu însă şi juridic. . V. G.

1585   u  Încetează din viaţă Papa 
GRIGORE al XIII-lea (n. 1502). 
În anul 1582, a introdus, în locul 
Calendarului iulian, un nou 
calendar, Calendarul gregorian.
1813   u  Încetează din viaţă 
JOSEPH-LOUIS LAGRANGE (n. 
1736), matematician, astronom 
francez.
1847   u  Se naşte JOSEPH PULITZER 
(m. 1911), publicist, ziarist, editor, 
fondatorul Premiului Pulitzer.      
1849   u  Mecanicul American 
Walter Hund, din New York, a 
patentat acul de siguranţă.
1912   u  Se naşte ILIE CLEOPA (m. 
1998), arhimandrit, mare teolog.
1914   u  Se naşte MARIA BANUŞ 
(m. 1999), poetă, eseistă, 
prozatoare, traducătoare, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul internaţional 
„Gottfried von Herder“, cu alte 
premii.
1929   u  Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIRCEA BAŞTA, actor de 
teatru şi film.
1932   u  Se naşte OMAR SHARIF 
(m. 2015), actor egiptean.
1944   u  Încetează din viaţă VASILE 
VASILACHE (n.1907), compozitor, 
actor de revistă.    
1944   u Dr. Robert Burns 
Woodward şi Dr. William von 
Eggers Doering au produs, pentru 
prima dată, chinina sintetică.
1951   u  Se naşte STEVEN SEGAL, 
actor american.
1954   u  Încetează din viaţă 
AUGUSTE MARIE LUMIERE 
(n.1862), om de ştiinţă francez. În 
anul 1895, a inventat, împreună 
cu fratele său Louis Jean, 
„Cinematograful Lumiere“.
1957   u  Se naşte, la Galaţi, IULIA 
FILIMON ALEXANDRU, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala Bacău.
2010   u  Accident aviatic al 
avionului prezidenţial polonez, 
la Smolensk, Rusia. Au murit 
fostul preşedinte al Poloniei, Lech 
Kaczynski, soţia sa şi 94 de oficiali 
de la Varşovia.   V.G.AR
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că nu vă simţiţi în 

formă și aveţi difi cultăţi de 

concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi stresat din 

cauza unei lucrări pe care 

trebuie să o terminaţi urgent.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi mari șanse de succes 

într-o călătorie de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă limitaţi la 

activităţi simple.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile pe 

teme delicate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să rezolvaţi cu ușurinţă 

mici probleme din locuinţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi discuţii cu 

persoana iubită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi în relaţiile sociale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi confuz din 

cauza unor probleme de natură 

sentimentală și să vă concentraţi 

mai greu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi nu este indicat să 

încheiaţi afaceri sau să semnaţi 

documente ofi ciale. 

horoscop
10 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 APRILIE 

CURSA DISTRUGERII
TVR 1. ora  21:30

Documentar, Coproducţie, 2015

Cu: Louie Psihoyos, Leilani Münter, Jane Goodall, Elon Musk  u

La sfârşitul secolului, am putea pierde mai bine de jumătate din speciile de pe planetă. 
Se consideră că urmează extincţia cu numărul 6 din istoria Pământului. Oamenii 
de ştiinţă spun că am intrat în Antropocen, epocă de distrugere rapidă a planetei. 
Impactul pe care îl are activitatea umană asupra Pământului este devastator. 

 08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Izolaţi în România (R)

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Stele de cinci stele (R)

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 Izolaţi în România

21:30 Cursa distrugerii

coprod., Documentar
23:00 Stele de cinci stele

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:10  Cursa distrugerii (R)

coprod., Documentar
02:35 Pro patria

03:00 Izolaţi în România (R)

03:25 Telejurnal (R)

 07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UCL

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Evan Atotputernicul (R)

SUA, Comedie
02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

 07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

 07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Super potriveala

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

 06:00 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                 

cu Zori-de-Zi

07:55 Aliatul

10:00 Megan Leavey

12:00 John Carter

14:10 Trumbo

16:15 Silicon Valley - V, Ep. 3

16:45 Barry - Ep. 3

17:15  Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 6

17:50 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

SUA, 2017, aventură, SF
20:00 Haita - II, Ep. 3

21:00 Miliarde - III, Ep. 1

22:00 Umbre - II, Ep. 6

23:00 Petrecerea cârnaţilor

00:30 Dacă Truman ar vorbi

02:20 Orbirea

 08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:54 5 minute de istorie

09:00 Serial coreean (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

11:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

14:50 Der Arzt vom Wörthersee

Germania
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Serial coreean

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Sete de răzbunare

SUA, Thriller
21:50 5 minute de istorie

22:10 Dr. House

SUA, Dramă, Mister
23:45 Se zice că... (R)

00:35 Sete de răzbunare (R)

SUA, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 aprilie

remember
Michael Curtiz (1886-1962)

Regizorul Michael Curtiz [Mi-
haly Kertesz] s-a născut la Buda-
pesta, pe 24 decembrie 1886. A 
debutat ca actor de teatru, iar ul-
terior s-a axat pe fi lm. A debutat 
ca regizor în 1912, cu pelicula „Ul-
timul boem“. Din 1926 s-a stabilit 
defi nitiv la Hollywood. Format 
sub infl uenţa cinematografului 
scandinav şi a expresionismului 
german, Curtiz şi-a valorifi cat ex-
perienţa la Studiourile „Warner“, 
pentru care a lucrat până spre sfâr-
şitul carierei. Maestru al genuri-
lor aşa-zise minore [acţiune, sus-
pans, melodramă, fi lm de epocă], 

Curtiz este semnatarul unor opere 
impresionante şi astăzi, prin senti-
mentalism şi prezenţa cuceritoare 
a marilor vedete hollywoodiene. 
Dintre creaţiile sale, amintim 
„Sufl ete prizoniere“, „Sodoma şi 
Gomora“, „Arca lui Noe“, „Căpita-
nul Blood“, „Aventurile lui Robin 
Hood“, „Îngeri cu feţe murdare“, 
„Casablanca“ (1942) - trei premii 
Oscar [pentru Cel mai bun fi lm, 
pentru Cel mai bun regizor, pen-
tru Cel mai bun scenariu], „Aven-
turile lui Huckleberry Finn“. S-a 
stins din viaţă pe 10 aprilie 1962. 
. V.G.
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Ouă...  (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) Nu are stare – Localitate  u
în Franţa. 3) Susţine o comparaţie – Guri de 

foc – Cete risipite! 4) Nu-i bună la nimic. 5) 

Ghidul marinarilor în voiaj – Negru la faţă! 

– Automobil Club Român (siglă). 6) A aduce 

anumite imputaţii – La baie! 7) Gheorghe Vasile 

– Primul zburător mitic. 8) A face patul – Dă 

strălucire unei fi rme funcţionale. 9) Sisteme de 

comunicaţii tv – A lucra la presă. 10) …

VERTICAL: 1) Fragment de cântec lacustru – Are  u
o nuntă…de comedie. 2) Beşteleală în familie 

– Număr…cu aproximaţie. 3) Au notele…bune! 

- Perioadă istorică – Aviz telefonic. 4) Cea mică 

de la stână – Prime pentru cercetători! – Corp 

de neon! 5) Cercul arhitecţilor…la înălţime – 

Negaţie simplă – Simbolul de început al noului. 

6) Stare de veghe. 7) Spusă cu durere – În 

acel loc. 8) Spart la ochi – Casa din spate! – 

Localitate în Filipine. 9) Laţul ştreangului de la 

ham prins la crucea căruţei – Tolomac la cap! 

10) Trupe retro – Ia viaţa de la început.

Dicţionar: OLEO, ANAO.  u Mihai Gherasim

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ani…de liceu

Zeci de litri

Luată pe căi 
ocolite

…

…

Părăsite la 
graniţă

Strânsă ghem

Naţie de 
îmbrobodiţi

Dă măsura la 
masă

Un rom dat 
peste cap!

Dovedit fără 
pedeapsă

Curat la 
salariu

Grandioasă

Face pe durul 
(pl.)

Secure!

Spaţiu de 
viaţă

Elena Barbu

Scormonit 
la ţară 

Estival

Indian de 
rând

Singuri!

Cap de 
berbec!

Raiată!

Scame!

Abuz din 
prima!

…

Sunt cu 
adevărat

Firide

O notă la 
cadou!

Măsură de 
lemne

…

Albia râului

Ţinută la 
şcoală

Unice!

Durere de 
nepăsare

Primele 
vorbe!

Serviciu de 
apă

Grămadă 
de oameni 

(fam.)

Tunică!

Maria 
Lazăr

Odată!

4 3 8

2 3 9 6

2 1 7

7 8 6

5

5 3

4 2

3 6 5

1 2 4

7 1

1 5 9

9 4 3

1 7

6 9 5

3 4

7 6

8 7 2 9

4 6 5 8

glume
Vasile Ghica 

1
Aladin, cu lampa în mână, la Casa 
Alba.
- Ce cauţi, Aladine?
- Cinstea şi Onoarea.
- Du-te la Moscova!

Acolo, la fel.
- Du-te la Bucureşti!
- Ce cauţi aici?, îl întreabă Iohannis.
- Îmi caut lampa.

2
- Vecine, 
de ce-ai 
tăiat coada 
câinelui?
- Se bucura, 

nemernicul, când venea 
soacră-mea. 

a 

reţeta zilei
Fursecuri 
cu vanilie

INGREDIENTE. 230 g margari-

nă, 200 g făină, 60 g amidon, 100 g zahăr 

pudră, esenţă de vanilie; 

MOD DE PREPARARE.
Bate margarina cu zahărul şi adaugă esenţa 

de vanilie. Încorporează făina şi amido-

nul, până când obţii un amestec omogen. 

Toarnă aluatul într-un poş şi formează 

fursecurile în tava tapetată cu hârtia de 

copt. Dă fursecurile la cuptor pentru 18-20 

de minute, la 180 de grade. Sfat util: dacă 

nu vrei să foloseşti margarină, o poţi înlocui 

cu unt de cocos. . A.F.

tv
mania
Nu contează 
trustul, 
bani să iasă!

u Astăzi învăţăm 
principiile teleportării 
dintr-un trust în altul, cu 
Vladimir Drăghia. Cunoscut 
deja pentru multiplele sale 
apariţii în emisiuni de tip 
reality, fostul „Burlac“ al 
Antenei 1 a reuşit performanţa 
să apară în două emisiuni 
diferite, pe două posturi 
diferite, în acelaşi timp. Astfel, 
în timp ce unii români l-au văzut 
pe Drăghia încordându-se la 
„Exatlon“, alţii au putut să îl 
vadă muncind pe ProTV, la 
„Ferma vedetelor“. Pentru că, 
nu-i aşa, e bine să ai mereu 
o rezervă! Mai ales că la 
„Exatlon“ premiul e de 100.000 
de euro, în timp ce la „Ferma 
vedetelor“ e doar la jumătate.

u Iar la cum îl ştim pe 
Drăghia, are toate şansele 
să câştige. El a mai câştigat şi 
premiul, e drept, foarte mic, 
de 3.000 de euro, la „Splash-
Vedete la apă“, şi pe cel de 
10.000 de euro, la „Şerifi  de 
România“. Numai la „Burlacul“ 
nu a avut succes, pentru că 
fetele l-au acuzat că a venit la 
emisiune doar pentru bani şi 
faimă, nu pentru ele. Deh, nu 
merge mereu acelaşi ulcior la 
toate fântânile!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 3 2 4 9 7 1 6 5

6 5 4 2 1 8 3 7 9

9 7 1 6 5 3 8 2 4

2 9 6 1 8 4 5 3 7

1 8 3 5 7 6 9 4 2
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7 1 5 9 6 2 4 8 3
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TERME, ADUSLASAPA.
CUVINTE POTRIVITE:   u

AMAR, MIRAT, CAMARAZI, O, 
ACID, ROMAN, RUNIC, LANA, L, 
OALA, I, IAR, PATIMA, STILAT, 
RAC, CUVA, ELITA, ARABA, ATOS, 
TALE, SCARA.
ARITMOGRIF: u

BACTEOROLOGIE.
FUGA VOCALELOR:  u C, C, S, 
AXE, E, S, LAXATIV, EXILATE, 
TEMERAR, T, ALEX, CARAS, 
XENIA, ORA, ROSTI, XENON, SM, 
TAXA, NO, PS, OC, I, TA, ADICA, 
AXION, DORITE, ASA, ARTA, 
RELAXA, ANI, CIT.

ÎNCRUCIŞARE: u CATARATORI, 
ACAPARATOR, PURITATE, E, 
AMA, AB, TRA, CUSUT, VIOL, 
IL, RACI, TI, TANA, TRIAT, 
ATE, ACOSTA, TOTAL, ZOIT, 
EROTOMANIE.
ELABORARE: u CIOBURI, FT, 
ISTERICALE, M, ETIC, POR, IALA, 
OCARA, TEI, ASA, AS, IR, STARE, 
A, RISCA, ATOM, SPASM, ATE, 
MIRI, ALPIN, ITE, BISECT.
RECONSTITUIRE: u NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ E PROST.
INTERPRETE DE MUZICĂ u

UŞOARĂ: M, U, A, O, CINE, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

PLANDECASA, OARE, SARAT, 
RUSTIC, ORE, TRI, PAINE, 
LITA, LN, LB, A, ARTA, IAR, TC, 
CADENTA, ARA, CARAIT, RUTA, 

I, DOINEABADEA, ACUM, 
SUINA, ONTIC, RN, ST, TT, 
PRE, NERA, EA, ITA, REALI, S, 
ANDACALUGAREANU, IAD, 
RANI, I, LEI, URNIT, TACUTA, OT, 
ECARTE, ATAMANI.

Olteni de 
frunte!

Niciodată!

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

A se forţa la 
greu

online
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UN „PAMFLET“ 

CUM ÎŞI DORESC 

POLITICIENII
UMOR. Astăzi, la rubrica 

„Pamfl et“, nu vorbim despre 

politicienii şi administratorii locali. 

E zi de sărbătoare şi le oferim şi lor 

o zi liberă de ironii.  > pag. 11

ROMÂNIA,              

CEI MAI PUŢINI BANI 

PENTRU SĂNĂTATE
MEDICINĂ. 400 de euro 

cheltuieşte România pentru sănătatea 

unui cetăţean al său, într-un an, sumă 

care ne plasează pe ultimul loc la 

nivel european. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10-14 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 marţi

10 - 14 aprilie 2018
14

Sute de gălăţeni au luat 
lumină de la Catedrală

HRISTOS A ÎNVIAT!  .  CEREMONIE

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Peste 1.000 de gălăţeni au luat 
lumina sfântă şi au cântat „Hris-
tos a înviat“ la slujba de Înviere 
ţinută în faţa Catedralei Arhi-
episcopale din Galaţi. 

Ca măsură de securitate, oa-
menii veniţi la ceremonia religi-
oasă prilejuită de cea mai impor-
tantă sărbătoare a creştinătăţii 
au fost fl ancaţi de două autobuze, 
aşezate perpendicular pe strada 
Domnească.

Reprezentanţii Bisericii Orto-
doxe susţin că lumina sfântă s-a 
aprins sâmbătă în Biserica Mor-
mântului Sfânt din Ierusalim, de 
unde a fost trimisă în ţări din în-
treaga lume, inclusiv în România.

 Mărturiile 
Patriarhului Diodor I 

Patriarhul Diodor I, care a fost 
prezent la ceremonie timp de 63 
de ani, a relatat, în 1998, într-un 
interviu acordat profesorului da-
nez Niels Christian Hvidt, referi-
tor la ceremonia Sfi ntei Lumini, 

că, de obicei, minunea se petrece 
imediat ce sunt citite o serie de 
rugăciuni speciale.

„După ce se sting toate lumi-
nile, mă plec şi intru în prima în-
căpere a Mormântului. De acolo 
merg încet prin întuneric, spre 
cealaltă încăpere a Mormântului, 
unde a fost pus Trupul lui Iisus. 
Acolo îngenunchez cu frică sfân-
tă şi rostesc rugăciunile consa-
crate, care ni s-au transmis de-a 
lungul veacurilor; iar după ce le 
citesc, aştept. Uneori, e posibil să 
aştept câteva minute, dar, de obi-

cei, minunea se săvârşeşte îndată 
ce citesc rugăciunile. Din miezul 
pietrei pe care a stat Trupul lui 
Hristos o Lumină nedefi nită iese 
înspre afară. De obicei, are o nu-
anţă albastru-deschis, dar culoa-
rea se poate schimba şi să ia multe 
nuanţe diferite. Nu se poate de-
scrie în cuvinte omeneşti. Lumi-
na iese din piatră ca şi cum ar ieşi 
dintr-un lac. Placa Mormântului 
arată ca şi cum ar fi  acoperită cu 
un nor umed, dar este Lumină“, 
a mărturisit patriarhul, potrivit 
news.ro. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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